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Hitleris Graso Visam Pasauliui
Sako, Kapitalo ir Darbo Karas. Nsitiki 
Greitos Taikos.Vokietija Turi Laimėti.

BERLYNAS, gruodžio 10 d.— 
Šiandie Hitleris Vokietijos karo 
reikmenų darbininkams pareiškė, 
jog “Mes nugalęsim visą pasau-

— Vengrai deda pastangas pa­
daryti nepuolimo paktą su Jugo-

Savo kalboje Hitleris, nupiešė 
Vokietiją kovojančią už darbin­
inkus ir neturtinguosius kare tarp 
“dviejų pasaulių", kare tarp “tur­
tingųjų. tarp kapitalo ir darbo, i

Jis įspėjo vokiečius nesitikėti 
graitos taikos. *

Hitleris atrodė ramus ir pasiti­
kėjimo kupinas.

Kalbėdamas apie demokratijas, 
jis. pasakė, jog kai kas gali įsi­
vaizduoti, jog demokratijos ir 
laisvių kraštuose visi gyvena pa­
tenkinti. Kaip tik priešingai. Tur­
tingoj Amerikoj yra tarp 12 ir 13 
milijonų bedarbių.

Šalia 12.000 Borsig ginklų fab­
riko (Berlyne) darbininkų, Hitle­
rio kalbos turėjo klausytis visos 
okupuotosios vokiečių valstybės 
Italija. Vengrija ir Slovakija. j

Hitleris pabrėžė pasitikįs kiek­
vienu vokiečiu ir todėl Vokietija 
turėsianti laimėti. Jis perbėgo vi­
sus Vokietijos laimėjimus ir pa­
reiškė, jog nesą tokios jėgos, kuri 
galėtų V okietiją priversti pasi­
traukti, nes “kur tik Vokietijos 
karys atsistoja.ten nėra vietos ki­
tiems.”

Hitleris pripažino, jog dėl šio 
karo susidarė sunkumų Vokieti­
joj. bet Vokietija esanti geresnėj 
padėtyj negu kitos kariaujančios 
tautos.

—Italijos vyriausybė keičia že- 
mesnus karo viršininkus. Salina 
visus, kurie nenori tęsti karo.

Kas i Dabar Dedasi
LIETUVOJE

METINIŲ SUKAKTUVIŲ 
PROGA

Kaip žinoma, spalių 10 d. su­
kako lygiai metai, kaip tarp Lie­
tuvos ir Sovietų Rusijos buvo 
pasirašyta tarpusavio pagalbos 
sutartis. Šia sutartimi, kuria Lie. 
tuva atgavo sostinę Vilnių. So­
vietų Sąjunga iškilmingai pasiža­
dėjo nesikišti į Lietuvos vidaus 
reikalus.

Metinių sukaktuvių proga “Ta 
n’bų Lietuva” įsidėjo straipsnį, 
kuriami apie kitą nieką nekalba­
ma. kaip apie dėkingumą Sovie. 
tų Sąjungai. Gera valia buvusi 
tiktai sovietų pusėje, tuo tarpu 
“smetoniškoji gauja”, laužydama 
susitarimą, ruošėsi 
kraštą, tik, deja, jai 
ko.” Ar “Tarybų

Kauno civilinės metrikacijos 
įstaigose jau esą susituokę keturi 
raudonarmiečiai — komandieriai. 
Jie susituokę su Lietuvos pilietė­
mis. Metrikacijos įstaigose dar­
bo žymiai padaugėsią, kai iš ku­
rijos ir kitų metrikacijos punktų 
busią peimti archyvai.

Smulkios Žinutes'

išduoti savo 
taip nepavy- 
Lietuva” ne-

malonėtų atsakyti, kam toji sme- 
auja rengėsi savo kra- 

Išduoti tai Lietuvą 
Paleckių ir Gedvilų

tomiškoji 
štą išduoti.
išdavė, bet

Lietuvos žurnalistai T ., i Laikraštis
paskaitos žinojo, kaip'I pasirasius aną sutartį,
partija žiuri į spaudą,

avo tarnaitę, tar-

— Britų orlaiviai be sustojimo 
bombarduoja visus italų aerodro­
mus Lvbijoj. Britai veikia kreito- 
mis mechanizuotomis grupėmis ir 
nutraukė susisiekimą tarp italų 
kariuomenės dalių. Sunaikintos 
dvi italų italų divizijos.

— 'Ernest Wetter, finansų dep­
artment šefas, tapo išrinktas 
Šveicarijos prezidentu 1941 me­
tams.

— Rumunijoj vakar vakare bu­
vo jaučiamas naujas žemės drebė­
jimas.- Aukų nėra.

— Betainas ir Lavalis išvažiavo 
į Paryžių. Tarsis su vokiečiais.

— Lordas Lothian, britų amba 
sadorius, pareiškė kad anglų vy­

riausybės atsisakų įleisti maistą 
į bet kurią Hitlerio pavergtą šalį. 
Anglai įleistų, jeigu butų tikri, 
kad maistas eis gyventojams bet 
jie nepasitiki Hitleriu.

— Amerikos vyriausybė nutarė 
įvesti leidimus geležies eks-por- 
tui.

Vilniuje buvo sušauktas žur. 
listų ir laikraščių koresponden­
tų susirinkimas, kuriame “drau. 
gas” Sitnikovas paskaitė paskai­
tą. kaip į spaudą žiuri komunis. 
tų partija, 
ir be šios 
komunistų
būtent, kaip į 
liaujančią žiauriam ponui.

“Tarybų Lietuvoje’” įdėtas | 
straipsnis apie “socialistinės stu- 

Į dijos uždavinius." Pasak auto, 
riaus, studentijos darbas — tai 
studijos. Bet čia pat sakoma, kad 
studentai turi dalyvauti komunis­
tų veikime, turi jame “dalyvauti, 
jį organizuoti, jam vadovauti.” 
Ar po to studentui liks laiko tie. 
sioginiam darbui — studijoms.

* * *
1 "Draugas” Špilmanas “Tarybų 

Lietuvoje” deda straipsnių seri- 
; ją apie tai, kaip "kaip štaliniško- 

ji konstitucija garantuoja sąži­
nės laisvę.” Špilmanas rašo: “Ta­
rybinė valstybė, palaikydama- 
prieštikybinę propogandą. negali 
leisti ir neleidžia tikybinės pro­
pagandos. Religinės propogandos 
neleidimas nė kiek negali varžy­
ti ir nevaržo sąžinės laisvės.

Kaip žinoma, sovietai nevaržo 
ir asmens laisvės. Jiems netinka­
mus žmones jie arba sukiša į ka­
lėjimus, arba išsiunčia į Rusijos 
gilumą, arba stačiai sušauda. Vi­
si šie stebuklai vyksta “genielio 
jo Stalino konstitucijos saulei 
šviečiant.” O šios konstitucijos 
saules atokaitėje šildosi draugai 
Špilmanai... 

* * *

dar prisipažįsta,kad 
“pirmą, 

kartą realiai sužibo viltis išsiva­
duoti iš plut'okratinės diktatūros 
pančių.” O juk anoje sutartyje 
buvo sovietų pasižadėta, kad jie 
į “plutokratinės diktatūros pan­
čių” valstybės vidaus reikalus ne- 
sikiš. Laikraštis baigia straipsnį, 
kad “už spalių 10 dieną amžinai 
busime dėkingi Tarybų Sąjungos 
vyriausybei ir ypač pasaulio dar­
bo žmonių vadui ir mokytojui 
draugui Stalinui.”

Mes neabejojam, kad šis straip 
snis buvo parašytas kurio nors 
rusų emisaro ir tiktai paskum 
išverstas j lietuvių kalbą.

Tas pats laikraštis deda kitą 
straipsnį apie sulaužytąją Lietu­
vos sutartį su Sovietų Sąjunga. 

(Straipsnyje minima, kad Nepri­
klausomosios Lietuvos vyriausy­
bė ilgai slėpusi, kad sovietai Lie­
tuvai grąžina Vilnių. Tenka pa­
stebėti. kad Lietuvos delegacija 
derėjosi su sovietais ne del Vil­
niaus, kurio grąžinimas yra sa­
vaime suprantamas, bet del rusų 
kariuomenės apgyvendinimo Lie­
tuvoje.

Kauno miesto burmistras išlei­
do įsakymą statybinių medžiagų 
parduotuvėms, sandėliams ir lent 
piuvėms. Įsakime sakoma, kad 
daugelis nebaigtų namų savinin­
kų kreipiasi į savivaldybę, skųs­
damiesi, kad kai kurios statybi­
nių medžiagų parduotuvės bei 
firmos neparduoda arba labai vė­
lai išpildo nebaigtiems namams 
užsakymus ir tuo budu apsun­
kina namų baigimą. Kadangi.kaip 
burmistras pats pripažįsta, šiuo 
metu yra didelis gyvenamų pa­
talpų trukumas, tai visi trukdy­
tojai busią baudžiami ir traukia­
mi atsakomybėn.

Kodėl Lietuvoje staiga pasi­
reiškė toks didelis patalpų truku­
mas, visi žinome : Lietuvą užplū­
do maskoliai, kurie paėmė visas 
geresniąsias patalpas. Kodėl ne­
bėra statybinės medžiagos, irgi 
netenka aiškinti: del bolševikiš­
kos betvarkės.

Kauno burmistras taip pat pra­
neša, kad nebaigtų namų savinin­
kai galį gauti avanso, kad paspar­
tėtų statyba. Avenso, esą galima 
gauti... ligi •1,000 litų!

, kusi laukiančiųjų tarpe keletą, 
matomai, pažįstamų moterų, jas 
įleido parduotuvėn be eilės. Aiš­
ku, tatai laukiančiųjų tarpe sukė­
lė daug nepasitenkinimo, tačiau 
tai nepakeitė parduotuvės perso­
nalo nusistatymo."

Laikraštis deda tokį praneši­
mą: “Toks elgesys neleistinas, 
tinas. Visur tokia tvarka: kas 
anksčiau ateina, tas pirmiausia 
gauna, kitos tvarkos negali būti."

Iš šios žinutės mes iš pačių 
bolševikų sužinome daug įdomių 
dalykų. Reiškia, pati “Tarybų 
Lietuva” pripažįsta, kad sovietų 

valandas 
— ir tai

“rojuje” reikia kelis 
laukti del poros batelių

Kaito konservatorijos 
pagal bolševikiškus metodus 
darė savo fiomjtetą. kuris 
savo atstovus į tuos 
tarybos posėdžius, 1 
svarstomi mokinius liečia klausi­
mai. Be to. komiteto uždavinys 
busiąs padėti mokiniams “lavin­
tis bolševikų pasaliažiuros sri­
tyje.”

— Japonai koncentruoja dideles 
karo jėgas Spratly saloje. Pran­
cūzui bijo, kad jiems nepagrobtų 
Camran karo bazę, kuri randasi 
netoli.

— Afrikoj vyksta didesnės ko- 
kovos, negu britai oficialiai pas­
kelbė. Britams pavyko paimti 
1000 italų nelaisvėn, užmušti 1 
fašistinį generolą ir paimti visą 
divizijos štabą. Britai vartoja me- 
kanizuotas jėgss ir veikia kartu 
su orlaiviais.

— Prezidentas Rooseveltas pa­
siekė Antigua salą, kur apžiūrės 
karo bazę.

— Graikams pavyko visiškai 
išardyti fronto linijas vakarinėje 
.Albanijos dalyj. Graikai jau pa­
inė vieną penktadalį Albanijos 
’tferitorijos. Visi labai patenkinti 
Roosevelto prižadėta pagelba.

Šią vasarą, liepos 7 d., Jurbar­
ke kilo didžiulis gaisras, padarus 
apie 5 milijonus litų nuostolių. 
Gaisras prasidėjo Feinbergo elek 
tros stotyje — malūne. Pravedus 

’ tardymą,, buvo užvesta byla. 
Kauno apygardos teismas už ap­
sileidimą del kurio gaisras kilo, 
nubaudė įmonės administratorių 
4 mėn. kalėjimo.

Įdomu pastebėti, kad Jurbarko 
gaisrininkai atvyko po dviejų va­
landų. Greičiausia jie buvo užim­
ti mintinge, sušauktam vietinės 

■ komunistų partijos!
Nacionalizuotasis “Spaudos 

Fondas,” žinoma knygų leidykla 
ir rašymo reikmenų paduotuvė, 
dabar atidarė specialų rusų kny­
gų skyrių, kuris persikėlė į buv. 
Šv. Kazimiero draugijos knygyno 
ptalpas.

* * *

mokiniai,
. su­
sius

; pedagogų
kuriuos bus

J. Paleckis paskelbė įsakymą, 
kuriuo iš bendrovių ir pavienių 
asmenų nusavinami ne tik jų tu­
rėtieji laivai ir kitoks turtas, bet 
ir sąskaitos užsienyje, taip pat 
priklausančios jiems teisės, tame 
skaičiuje ir draudimo reikalavi­
mai. Už nusavintus laivus nusta­
tytas išpirkimo dydis — 25 nuoš. 
nuo laivo vertės* Kaip 
kimas bus realizuotas, 
vėliau nustatyta.

tas išpir- 
busią tik

Naujieji Lietuvos “menininkai” 
jau pradeda pasireikšti. Borisas 
Rozenbergas pasiskelbė, kad švie 
timo komisariatas jam pavedęs 
sudaryti “reprezentacinį džazo 
arkestrą, kuriuos mes galėtumėm 
pasididžiuoti”. įdomu žinoti, kas 
yra tie “mes”?

Nenuostabu taip pat. kad į 
Lietuvos mokyklas vis daugiau 
skiriami pedagogais žydai. Į Mo­
lėtų vid. mokyklą matimatikai 
paskirta Melamedaitė Basė, į Vil­
kijos vid. mokyklą fizikai — J. 
Reznikas, į Vilkaviškio 
kyklą konstitucijai — 
Propas ir t. t.

❖ ❖ ❖

vid. mo- 
Jęnkelis

Iš sovietų Lietuvos 
žinių apie vis brangstantį pra­
gyvenimą. Pav. iš Rokiškio pra­
nešama, kad paprasti vyriški 
marškiniai bolševikų okupacijos 
pirmomis dienomis kainavo 8 li­
tus, po kelių savaičių pabrango 
iki 18 litų, o jau kuris laikas,kaip 
kaip nebegalima gauti nei balti­
nių, nei drabužių, nei pagaliau 
siūlų.

Užtat dabar Lietuvoje yra daug 
iš pietų Rusijos atvežtų arbū­
zų. Valdžios žmonės giriasi, kad 
girdi, anksčiau valdžia negalėju­
si tokio “liuksuso” gauti, o dabar 
iš Rusijos gaunanti.

Tiesa, arbūzų nepriklausomoje 
Lietuvoje nedaug buvo; Bet ne­
daug kuo naujieji valdovai turi 
pasigerėti, jeigu griebiasi net ar- 
buzinio argumento.

* * *

gaunama

Profesinių sąjungų centro biu­
ras patvirtino naujai sudarytus 
centro komitetus. { švietimo ir 
meno profesinę sąjungą iš .penkių 
žmonių randame tokias išrinktų­
jų pavardes: Liuba Dektoraitė— 
(Todesienė ir Imanuelis Cirinskas.

Gaunama žinių, kad 
metrikacijos įstaiga yra 
ne kur kitur kaip Lietuvos arki­
vyskupo ritmuose.

“Tarybų Lietuva’’ taip šią įstai 
gą aprašo: “Arkivyskupo rūmai 
nesenai pastatyti ir gražiai įren­
gti. Į metrikacijos įstaigą įeina- 
nama pro “paradnąsias” duris 
Rūmų kieme prisodinta gėlių, 
nes arkivyskupas yra didelis gė­
lių mylėtojas. Dabar tos gėlės 
tinka irgi papuošti takams į pi­
liečių sąžinės laisvės židinį!’’

Rūmuose esą įrengti trys kam­
bariai : gimimas, sutuoktuvėms ir 
mirtims registruoti,

Kauno 
įsikūrusi

“Tarybų Lietuva’’ įsidėjo tokią 
žinią: “Pil. Aleksandras Bankau- 
skas redakcijoje nusiskundė ne- 
nonhalumais, kurie dar vis neiš­
gyvendami ,iš musų prekybinio 
gyvenimo. Ištisas valandas pil. 
Bankauskas užvakar laukė eilėje 
F. Šabalienės avalynės parduo­
tuvės, esančios Pereco gatvėje, 
tenorėdamas nusipirkti porą ba­
telių. Apie 17 vai. parduotuve 
dar, buvo pilna žmonių, ir ir . ei­
lėje laukiantiems piliečiams buvo 
aišku, kad jie tą dieną jau neįeis 
į krautuvę. 17 vai. 20 min. atsi­
darė parduotuvės durys, išėjo 
krautuvės pardavėja, ir, pasirin-

Į Maskvą buvo nuvykusi so­
vietų Lietuvos gydytojų delega­
cija, kuriai vadovavo sveikatos 
komisaras Girdzijauskas. Sugrį­
žęs, į Lietuvą, jis pareiškė, kad 
Sovietų Sąjungoje medicinos pa­
galbos teikimas yra vienas iš to­
buliausių pasaulyje. Šia proga 
tenka pastebėti, kad Girdzijaus­
kas nepriklausomos Lietuvos val­
stybės pinigais buvo siuntinėja­
mas į Vakarų Europą gilintis 
medicinos mokslo žinių. Kaip 
matome, tai buvo tuščiai išmėty­
ti pinigai!

Sovietų Lietuvos vyriausybė 
nusistatė sudaryti 20 milijonų li­
tų specialų kredito fondą, kuris 
busiąs skiriamas žmonėms, gavu­
siems žemės.

“Tarybų Lietuva" komentuo­
dama šį nutarimą, . džiūgauja, 
kad tai busianti reali parama 
gautoj'e žemėje įsikurti. Bet ti­
krovėje tai tėra tokia pat tuščia 
agitacija, kaip ir viskas, kas da­
bartinėje Lietuvoje daroma. Pri­
siminkime, kad pagal oficialinius 
davinius, žemę gavę 71,000 šeimų 
Tad iš garsiosios paramos kiek­
vienai šeimai išeina... po 281 litą. 
Ir įsikurk tu,"'' žmogau, už šią 
“gausią” sumą 1

Žinomas Klaipėdos Krašto vei­
kėjas prof. V. Gaigalaitis jperlei- 
do centrinei bibliotekai apie 100 
laikraščių komplektų. Laikraščiai 
yra iš Mažosios Lietuvos (Til­
žės, Klaipėdos ir kt.). tarp jų ir 
patys pirmieji lietuviški laikraš­
čiai, ėję Mažojoje Lietuvoje. Kai- 
kurie kompletai yra vieninteliai 
egzemplioriai.

Tai pačiai bibliotekai daug 
knygų padovanojo rašytoja S. 
Kymantaitė —■ Čiurlionienė,, pui­
kiu. V. Steponaitis ir kt.

* * *

Sovietų Lietuvos vyriausybė 
paskyrė Povilą Rotomskį “Lie­
tuvos tarybų socialistinės respu­
blikos atstovu” prie Sovietų Są­
jungos vyriausybės Maskvoje. 
Kaip oficialiniame pranešime pa­
aiškinama, jo pareiga busianti 
“atstovauti musų socialistinės 
respublikos reikalams" Maskvo­
je. “Draugas” Rotomskis Į Mas­
kvą jau išvyko.

Kaip žinoma. (Sovietų Sąjungo­
je varoma komedija, kad. girdi, 
sąjunginės respublikos 
savo atstovus atsieit, 
nius Į Maskvą. Tačiau 
niekam neteko girdėti, ką šie 
draugai “pasiuntiniai" Maskvoje 
daro. Juk žinoma, kad visose są­
junginėse” respublikose valdo 
GPU ir rusiškoji okupacija tad 
“draugai pasiuntiniai” tėra tokie 
pat klapčiukai, kaip ir sąjunginių 
respublikų liaudies

Pagaliau, 
naujosios Lietuvos 
biografiją, kad aiškiai suprastum, 
kokios funkcijoms funkcijoms 
šis vyras tinka. Povilas Rotoms­
kis gimęs 1906 m. Žeimelyje, paš­
to sargo šeimoje. Per didįjį 
su tėvais gyveno Rusijoje, 
žęs atgal Lietuvon, mokėsi Ža­
garės vidurinėje mokykloje ir Pa­
nevėžio mokytojų seminarijoje. 
Keletą metų mokytojavo Žagarės 
miesto pradžios mokykloje. 1928 
m. Panevėžyje už komunistinį 
veikimą buvo suimtas ir kuriuo- 
menės teismo nuteistas. Jis išbu­
vęs kalėjime 10 metų. 1939 m. 
ižėjęs iš kalėjimu iš pradžių ver­
tėsi 
liau

IS PASAULIO

siunčia 
pasiunti- 

niekad 
girdėti, ką

vyriausybė.”
užtenka pasiskaityti

“pasiutinio”

k a ra

knygyne 
nežinom šio vyro 

partijai, beti galima 
jo įvertinimą iš to.

privačiomis pamokomi 
dirbęs mokytojų 

Mes 
komunistų 

sti apie
kad bolševikams Lietuvą okupa­
vus, jis tebuvo paskirtas mažon 
teisingumo kanceliarijos 
ninko vietelėm Paskum 
to pat komisariato kadrų 
viršininko pareigas.

Kaip matote, karjera
Iš kanceliarijos viršininko į pa­
siuntinio vietą! Bet juk ir parei­
gos “didelės”: sėdėti Kremlio 
valdovų priekambariuose!

♦ ♦ ♦

virši- 
s ėjo 

skvriau

didelė:

BOLŠEVIKŲ OKUPUOTO 
STOS LITUVOS 

„ROJUJE”

“Tarybų Lietuvoje” kažkoks 
pilieis pilietis nusiskundžia, kad 
gyventojai skęsta įvairių įstaigų 
reklamuojamose anketose del 
butų, kambarių ir kitu patalpų. 
Anketas paprastai reikalaujama 
užpildyti labai skubiai, todėl įstai 
gose susidaro didžiausias susi­
grūdimas. Pav., Žaliakalnio butų 
punkte pristigę anketų, o apie tai 
žmonės sužinoję priėję prie tar­
nautojo — po kelių valandų lau­
kimo eilėje.

.* $ *

prisidėjus dar ir ne­
nesiliaujančiam bom- 
per dienas ir naktis,

Hitlerio, antradienį, pasakyta 
kalba buvo numarginta pagiežos 
jausmais. Jisai pakaktinai išliejo 
tulžies prieš Angliją, neužmiršo 
ir Suvienytų Valstijų, kurios sto­
vi už Anglijos pečių.

Iš jo kalbos aiškiai matomą, 
kad naziai galėtų apsidirbti su 
Anglija, jeigu nebūtų suteikiama 
pagelba šios šalies.

Svarbu yra patėmyti, kad Hit­
leris jau mato reikalo kalbėti tie­
siai darbo žmonėms. Čia aiškiai 
pasirodo, kad Hitlerio mašina pra 
deda šlubuoti industrijos skyriu­
je.

Darbininkai pridumti fašistiško 
jausmo galėjo pakelti maisto tru­
kumą, bet 
miegui ir 
bardavimui
jų nervai pradėjo braškėti. Tokia 
padėtis yra pavojinga. Todėl ir 
Hitleris kalba jų sutvirtinimui. 
Bet ar užteks vien pažadų ? Ar 
užteks eiliniams darbininkams 
Hitlerio žodžio “laimėsim"? Grei 
čiau, kad ne. Nedavalgęs, neda- 
migęs ir po ruses belandantis dar­
bininkas pradės protauti ir klau­
sti ar jam reikia šio karo? Ar 
jam reikia pasaulio vadovybės ir 
t. t.

Ir nenuostabu. Vokiečiai iki 
šiam karui nežinojo karo baisiny- 
bių. Jas jautė tikta kareiviai Iron 
te. kovos siautė ant kitų salių že­
mės. Vokietijos civiliai nešė tik­
tai susiaurinto gyvenimo sunku­
mus. Bet šiame kare yra kitaip. 
Dažnai civiliai turi nukęsti dar 
daugiau negu kareiviai. Jie yra 
bombuojami naktį, dieną namie 
ir darbe. Vokiečiai prie tokių ap­
linkybių nėra įpratę. Antra, jie 
buvo įtikinti, kaip per Hitlerį 
taip ir per nacizmo vadus, kad 
priešai jų nepasieks ir visi ir vi­
si priešiai bus' nugalėti. Bet' ti­
krovėje kitaip yra. Pergalės ne­
simato, miestai ir mieseliai bom­
buojami, užgrobti kraštai nuo na­
cizmo kratosi.

Hitlerio tirada parado aiškiai, 
nacizmo mašinoje.

i t *
Italai pašokę kaip areliai nutū­

pė kaip vabalai. Net ir mažytė 
valstybė, kaip Graikija atšipijo 
italų aštrų dantį. Pamainos ka­
riuomenės ir laivyno vadovybėje, 
parodo desperatišką stovį Italijos 
fašizmo mašinoje.

Bolsevikų okupuotosios Lietu­
vos “rojuje" vis daugiau stingant 
prekių, naujieji valdovai stengia­
si visą bėdą suversti spekolian- 
tams. Netenka abejoti, kad bol­
ševikų betvarkėj pasireiškia tam 
tikra spekuliacija. Bet' Lietuvos 
komunistai, matydami vis didė­
jantį gyventojų nepasitenkinimą 
del kroniškos prekių stokos, visą 
bedą primeta kažkokiems speku­
liantams.

Šiomis dienomis primtas net 
Baudžiamojo Statuto papildymas, 
kuris skamba šitaip:

“Asmenys, kurie nesiskaito spe 
kuliacija produktais ir prekėmis 
(slapta prekyba, nustatytų kainų 
pakėlimas, viršnorminių atsargų 
sudarinėjimas, prekių slėpimas 
nuo pardavimo) — baudžiami ka­
lėjimu nuo 5 iki 10 metų. Speku­
liacijos objektai konfiskuojami. 
Be to, kiekvienu atskiru atveju 
teismo sprendimu gali būti pri­
taikintas pilnas arba dalinas spe­
kuliacija užsiimančio asmens tur 
to konfiskavimas.”

Šį drakonišką įstatymą paaiš­
kina oficiozinė ‘(Tarybų Lietuva” tišktt krautuvių.

Pasak laikraščio, tomis pat baus- 
džiami ir pirkėjai. Sį įstatymą 
kiekvienas pilietis turįs gerai įsi­
dėmėti, kad paskiau netektų aiš­
kis nieko nežinojus. Toliau laik­
raštis sako, kad bausmės iki 10 
metų kalėjimo “jau nebejuokas 
ir jokių ceremonijų su spekulian­
tais nebus daroma.” Bet ir visos 
'bausmės, laikraščio nuomonė, ne­
bus pasekmingos, jeigu patys pi­
liečiai — pirkėjai neprisidėsią 
prie jos sutramdymo. Todėl visi 
padorus
palicijai ar prekybos komisaria­
tui apie spekuliacijos atsitikimus.

Okupantai per keturis mėne- 
jau reikia čekistinių metodų “ko­
vai su spekuliacija". Rusijos pa­
vyzdys parodė, kad jokios baus- 

j’mės nepripildė prekėmis sovie-

piliečiai” turi pranešti

1
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TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS,
Veda Kun. Ani. Karužiškis

LAPELIAI IŠ ŠV. BERNAR­
DO RAŠTŲ

Motinos Panelės Šlovės

Veltui Leisti Muilą į Akis
Musų komunistai, kaip žodžiu taip ir per spaudą 

džiūgauja su dabartiniu darbininkišku Lietuvos surėdy­
mu. Garsiai šūkauja apie kokią tai daromą pažangą, 
apie esamą laisvę ir pagerintą lietuvio būvį.

Tokie džiaugsmai ir šukavimai paeina iš Blimbų, An­
driulių, M'zarų ir jiems panašių Stalino tarnų, bet kitaip 
kalba ateinanti iš tėvų žemės tikrų lietuvių žodžiai, kurie 
piešia skirtingą stovį. Tie žodžiai, ryškiais faktais, persta­
ta tikrą dabartinės Lietuvos padėtį.

Todėl, ponai komunistai, veltui dumete durnus į akis 
save pasekėjams, veltui leidžiate mu>lą į akis dar ii’ tiems, 
kurių, jūsų pirmiau, pridumtes durnų akys bando pra­
regėti.

Ką skelbiate ir ką sakote, netikite net ir jus patys. 
Tad kam tas hypokritiškumas? Nejaugi norite su tuo pa­
slėpti savo žemą, fanatiškumą? Ar gal teisingiau, meluo­
jate ir pardavinėjate savo tautą savo brolius ir seseris 
lietuvius, padarymui sau gyvenimo, lošiant judos .rolę?

Kaip gali būti ten laisva lietuva. kuomet Lietuves 
trispalvės vietą užima rusiška — raudona su kuju ir piau- 
tuvu? Kaip gali būti ten laisvė, kuomet tėvų ir protėvių 
palikti savo ainiams sklypai žemės likosi nacionalizuoti 
ir atimti per atėjimus komisarus? Kokiais sumetimais 
jus skelbiate ten esamą spaudos laisvę, kuomet leidžiama 
spausdinti tiktai komunistiško plauke laokraščiai ir kuo­
met į Lietuvą įleidžiami irgi vien komunistiška spauda? 
Kam skleidžiate tokius melus, kaip kad Lietuvoje randa- 
sj tikybos laisvė, kuomet tikrovėje yra persekiojama Baž­
nyčia ir pagal vėliausį pranešimą, panaikintos likosi ka- 
ta-ikiškes šventės, kaip Kalėdos, Velykos, Sekminės ir t. 
t. Kam kalbėti apie išliuosavimą darbininko, kuomet tas 
darbininkas yra paverstas į komisaro vergą? Kam kalbė­
ti apie organizacijos laisvę, kuomet jos ten nėra?'Kam 
kalbėti apie laisvus balsavimus kurių ten nėra, lietuvis 
turi balsuoti tiktai už komisarų paruoštus sąrašus.

Ne, Bimbos, Andriuliai, Mizarcs ir kompanija, mela­
gingą v.arote propegandąf .me'egįngas skleidžiate žinias. 
Jus suprantate taip žodį laisvė, kaip suprantate ir darbi­
ninko žmogaus .-gerovę. Laisvę jus suprantate tik kiek ji 
paliečia jus ir darbininką -tiek atjaučiate, kiek iš to nau­
dos atjaučia jūsų kišenįus. Nes jums rupi nepagerinti 
darbininko žmogaus būvis, bet-ištraukus jį iš po kapita­
listų botago pastūmėti vargšą pc komunistišku bizunu.

Tad veltui tas hypokritiškumas, veltui darbo žmo­
gaus akių muilinimas, nes plačioji visuomenė žinci, kad 
laisvė gali gyvuoti tiktai demokratiškame suvedime ir pc 
demokratiška vėliava.

Rimtai Perspėja ir .Pataria

Sulieuvino Kun. Ant. M.
Karužiškis

Mes, O Panele, mes laukiame 
iš tavo lupų, tos pasigailėjimo ir 
sągailos ištarmės, mes, kurie taip 
vargingai dejuojame po pasmer-v 
kimo ištarme. Nes štai! musų 
išganymo kaina yra tau siūloma: 
jei tii tiktai apsiimsi, mes busi­
me tuojaus išvaduoti Mes buvo­
me Tėvo Amžinojo Žodžio su­
tverti. o štai mes mirštame: tavo 
svarbiuoju žodžiu mes turime 
būti atnąujinami ir sugražinami 
į gyvvbę. O Pnaele kuo mylimiau 
šia, Adomas, dabar ištremtas iš 
rojaus su visa jo nelaiminga ąi- 
nija, meldžia šios malonės iš ta­
vęs. Šio, Abrahomas tave maldau­
ja. šio Dovidas, šio, visi kiti šven tį/ Ką tad.' Ar tu esi toji, kuriai 
ti tėvai, tavo pačios protėviai, 
kurie dabar gyvena šiame mirties laukiame 
šešėlio krašte. Štai, visas pasaulis j nėra jokios kito 

kniūpsčias prie tavo kojų, laukia 
tavo atsakymo'. Ir ne be priežas­
ties. Nes nuo tavo žodžių prik­
lauso vargingųjų paguoda, belai­
svių atpirkimas, visų Adomo vai­
kų, visos žmogiškos genties, iš­
gali vmas. Todėl. O Panele, nea- mo.' (Prad. XLIN. 18). — Ber- 
tidėliok atsakymo. Ištark tą žo- 'nardas iš Clairvaux.

idį, kurio visi žemėje, ir visi tam- 
'sybėse, taip, ir net visi dangiška- 

— me rojuje laukia išgirsti. Kristus 
'Pats Žodis, visų Karalius ir Vieš­
pats, laukia tavo atsakymo, su 
laukimu, lygiu tam uolumui su 
kuriuo Jis “geidė tavo grodžio.” 
nes tavo sutikimo pagalba Jis y- 
ra nusprendęs apsaugoti pasaulį. 
Praeityje tu Jam patikai savo ty­
lėjimu, be( dabar tavo kalbėji­
mas suteiks Jam daugiau malonu 
mo. Nes štai Jis šaukia 
dangaus, sakydamas:
šia tarp moteriškių, tegul skamba 
tavo balsas mano ausyse.' (Gies­
mių Giesmė I, 7 ir II, 14).

tave is
‘O gražiau-

Jei tad. tu duosi Jam išgirsti 
tavo balsą, Jis duos tau matyti 
musų išbandymą. Ir ar tai ne del 
to tu maldauji dūsauji ir lieji 
maldas su ašaromis dieną ir nak-

šis buvo pažadėta ‘ar mes kitos 
Ne, tu pati esi toji ii 

Tu, aš sakau, 
'esi toji, kuri buvo laukiamoji, ku-
Tios buvo ilgimasi, per kurią šven 
tasis patriarkas Jokūbas vylėsi ap 
tul-ė’.i amžinąjį gyvenimą, kurs 
besirengdamas mirti, sušuko, ‘Aš 
lauksiu Viešpatie, tavo išgany-

J. Deksnys, gimęs Anierį- 
dabartiniu metu gyvenąs 

užsienyje ruošiasi atvykti su žmo 
na į Ameriką. P. Deksnys tarna­
vę. Gen. Konsulate Karaliaučiu­
je. Užsienių Reikalų Ministeri­
joje. Protokolo Skyriuje ir pasta­
ruoju metu attache Paryžiau.- Pa 
siuntmybėje kartu eidamas ir 
Charge d'Affaires pareigas Prū­
selyje. P. Deksnio žmona gyveno 
Kaune. Paleckio vyriausybė ne­
davė jai leidinio, vykti pas savo 
vyrą u^sieniin. Ji per žaliąją sie­
ną išvažiavo pas vyrą.

ĮįS pji $

ko j e.

Finansų 
žinomo Lietuvoje e- 

žmona su mergaite 
vyrą užsienyje. F.

Dr. P. Karvelis, bu v.
Ministro ir 
konomisto, 
atvyko pas
Karvelienė. vieną naktį buvo bol­
ševikų suimta ir atgtbenta į No­
reikiškių dvarą dalyvauti krato­
je. bet buvo vėl paleista. Prieš 
išvažiuosiant užsienin Sovietų 
padaryta krata ir pas dr. Karve­
lį, tuo metu kai pas jį buvo at­
vykę svečiai iš- užsienių.

„Darbininkas,” rimtai perspėja besiginančius tau- 
ninkus savo partijos buvusiu režimu ir vietoje perspėja, 
kad tekiu keliu eidami tautininkai mažai naudos atneš 
pačiai Lietuvai. Šią „D.” pastabą, čia talpiname:

„Lietuves valstybei esant likviduotai, tautės gyveni- 
, mas tiek bolševikų sugniaužtas, kad svarbiausi! buvusios 

valstybės reikalai persikelia Amerikon. Tai, žinoma, na­
tūralu. Taip pat natūralu, ka,d buvusioji Lietuvos vyriau­
sybė siekia atstatyti savo prestižą bei gerą varda musų ,, , . . , ....
išeivijes akyse. Tačiau tai sunkokas uždavinys. Jau ne-L. . + .... i Zuini korespondentas Stockhol-
skaitant pačių kraštutinumų — vieni tautininku režimą . . , .
kelia į padanges ir vadina jį aukso laikotarpiu, kiti visiš-. 
kai ji paneigia — pats vidurkis toli gražu nėra žavinan- Į 
tis: jis stovi žemiau reikiamojo lygio. Aiškiau kalbant,! 
buvusis tautininkų režimas bei valdžia tik jų partiją te­
gali sužavėti. Jau net ir bešališkiausiai kalbant, kai kurie 
buvusios vyriausybės žygiai labai palengvino ktlševikų 
darbą Lietuvoj, pa,v., naujoji konstitucija, rinkimų -su­
tvarkymas, vienos partijos valdžia, uždarymas privatinių 
mokyklų, suvalstybinima.s jaunimo ir t. t. Bclševikams 
tik tenka paskelbti, kad kai kurie komunistiniai žygiai 
daromi pagal tokį ir tekį' konstitucijos-paragrafą, ir vis­
kas išeina kaip tik legališkai... Taip, tautai nusidėta, 
daug nusidėta,. Žinoma, -nebuvo manyta, kad tokia sau- 
valybė gali privesti prie šios baisios tragedijos. Bet gi pri­
vedė. Išvada: diktatoriškas tautos valios paneigimas, pri­
verstinu ar apgaulingu, budu. yra nuodėmė prieš gamtos 
įstatymus. Gi nusidedąs gamtos įstatymams visuomet 
susilaukia.bausmės. Bet jau perėjo-istorijon. Dabar, ’nin­
drai .katastrofai mus visus palietus, tenka ieškoti išsigel­
bėjimo. Tokiais momentais buvusias klaidas reikia.atlei­
sti, bet. pamiršti jų negalima, del tos paprasčiausios- prie­
žasties, kad jos nebešikartotų. Vadinasi,,senoviškoji tvar-

merikoje. buvo Poleckio vyriau­
sybės atsięstas į Berną prašyti 
Lietuvos įgaliotą ministrą Švei­
carijai p. Šaulį persiųsti Pašinu 
tinvbės daiktus į Kauną. P. Šau­
lys neturėdamas 
daiktai neatsidurs 
sisakė bent ką iš 
atiduoti.

garantijų, kad 
Maskvoje, at- 
Pasiuntinybės

85 H 3?

Turimomis žiniomis daug lie­
tuvių atsisako nuo Sovietų tei­
kiamų žemių ir kraustosi į mies­
tus. Maisto produktai iš kaimų 
apstota vežti į miestus.

S? S S-

Lie-

sąškaitpiv
Pulk. Grinius, buv. Lietuvos 

prezidento sūnūs ir Lietuvos ka­
ro attache Berlyne rengiasi at­
vykti į Ameriką.

* * *
Lietuvos Pasiuntinybė Berlyne 

finansiniai's sumetimais persikėlė 
į naujas, pigesnes patalpas.

Išvykęs iš Lietuvos Fario de 
Castro, Lietuvos pintis, buvęs 
Lietuvos kariuomenėje ir tarna­
vęs Užsienio Reikalų Ministeri­
joj, portugalų kilmės, vyko į 
Portugaliją, bet, kaip svetimšalis, 
j Portugaliją, neįsilpidžiama-s ir 
gyvena neokupuotoj Prancūzijos 
dalyje.

Pavieniai raudonarmiečiai 
tuvoje reiškia nusistebėjimo,kad 
Lietuva, kurioje visais atžvil­
giais geriau negu Sovietuose 
“prisijungė" prie Rusijos. Tokios 
padėties, dabartinėse sąlygose, 
žmonės paaiškinti negali.

* * *
Sovietų karių tarpe Lietuvoje 

esama anti—semitinio nusistaty-i 
mo ir tas nusistatymas nekartą 
viešai pareikštas.

Laukiama Sovietų vyriausy­
bės nusistatymo ar ji išleisianti 
iš Lietuvos vykti J Ameriką užsi­
registravusiems 
sula t e .Kaune.

Korespondentas iš Prienų nu­
siskundžia, kad tenykštėj gimna­
zijoj “kai kurios klasės mokiniai 
daro tokius žygius, kurie yra 
priešingi šių dienų disciplinai.” 
Taip pat mokytojų žymi dattgu-

pąrtijos susirin'kime nulsiskųstą, 
kad ' Jokūbave skirta žemės to­

kiems asmenims, kurie žemės 
darbu visai nesiverčia: žemės ga­
vėjas vertėsi prekyba, vienas vai­
kas provizorius, kitas gydytojas, j 
'Nesunku atspėti, kad šių naujų-jma nestojant! į mokytojų profe- 

valstiečių” pavardė bus Rabi- sinę sąjungą ir nelankanti susi-’j y
’novic._ar.kaip kitaip. sirinkimų.
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Dažnai minimas dabartinėje 
Lietuvos spaudoje Adomas, ku­
ris skelbiasi kalbąs Kauno radio­
fone, esąs žydas tuo vardu pasi­
vadinęs.

Areštuoto Kaune dr. P. Dieli- 
ninkai'čio butas užantspauduotas. 
Draudžiama jame gyventi jo žmo 
nai su dukrele, kurie turėjo išsi­
kraustyti, iš Kauno. >

Grįžę Į Šveicariją šveicariešiai 
nieko nežiną apie dr. Ereto liki­
mą.

Turimomis žiniomis Martynas 
Yčas su šeima iš Vokietijos išvy­
kę į Pietų Ameriką.

Šveicarijos piliečiai paraginti 
pranešti atatinkamai institucijai, 
kokias sumas ir už ką Lietuvos 
įstaigos, bankai, firmos bei pri­
vatus asmenys esą jiems skolin­
gi1.

Iš Lietuvos Amerikon atvyku­
sių su Sovietų viza bei leidimu 
lietuvių lupos užčiauptos, jų nesi­
girdi. Žinant Sovietų metodus, 
galima suprasti, kodėl taip yra.

Išvažiuojantiems iš Lietuvos 
ant sienos atimama ne tik pini­
gai, branzeletai, retežėliai, bet ir 
buterbrodai, dešrukės.

* ‘ * *
Respublikos Prezidentas dabar 

tiniu metu gyvena Šveicarijoje.
* * *

Farmaceutas Našvytis. kn. 
Kemėšio švogeris, esąs iš Sovie­
tų kalėjimo paleistas.

Buvęs Lietuvos Ministras Mas 
kvoje dr. Natkevičius praleido 
vasarą Birštone.

kad 
sta- 
pat

Komunistinio ūkio komisaria- 
riatas skelbia laikraščiuose, 
jis perkąs senus rašomuosius 
lūs ir spintas byloms. Taip
nesenai įkurtas “Autotrest" ieško 
per laikraščius raštinės baldus, 
-spintas, mašinėles ir t. Taigi, ne:

Amerikos kon- Ivaldiškos įstaigos nebegali gauti 
asmenims kvotos

.baldų. Taip atsitiko 4 mėnesius 
i į - i į ---bolševikams valdžius Lietuvą!

Ja, su. save esminėmis klaidomis ir taktikos nepritekliais 
— nebeįmanoma. Tai ne koks neprietelingas nusistaty­
mas, bet atviras, nuoširdus nusiteikimas, su kuriuo, kaip 
numanu, visi rimtesnieji išeiviai sutinka. Jau pradeda 
atsipeikėti nuo smūgio tautininkai turėtų tai įrašy­
ti.savo pclitinėn sąmatom, jei neri išvengti painiavos ir 
kivirčių su kitų pažiūrų žmonėmis. Čia nėra, koks nuro­
dymas, bet grynai prieteliškas patarimas, nieko nauja 
nepasakąs, bet praktikoj gerai išbandytas.

Atsiranda jau nemaža kai.bėtojų. Lietuves Lietuvos 
atstatymo reikalu. Jų žada but ir daugiau, net kaip gir­
dėt. įžymių asmenybių. Net ir stambių tautininkų parti­
jos šulų. Ar jiems, iš viso, dabar, tikslu „garbingai” para­
duoti, .tai jau jų .skonio ir pelitinio subrendime- dalykas. 
Jų skonis ir politinis instinktas tai spėliotini dalikai, bet 
štai kas nespėliotina: jie turi dirbti ne savo partijos, bet 
Lietuves, reikalams. Sykį suklysti užtenka. Antru kartu 
klaidžiot! ir sauvaliauti, ypač tautos likimo reikalu, butų 
nedovanotina”.

Į Aukštąsias Mokyklas dabar 
jau nebegali kas nori stot', bet 
reikia įrodyti savo “proletarišką- 
■ją” kilmę. Ta pati tvarka, kaip 
žinoma, yra įvesta visoje sovietų 
Rusijoje. .

SIENINIAI 
KALENDORIAI 
1941 METAMS

Jau tarime, kaip paprastai, pla­
tų rinkinį sieninių kalendorių. 
Kaina 25 centai. Užsimokantiems 
už “Lietuvių Žinias” metinę pre­
numeratą $1.50, vieną kalendorių 
duodame priedo nemokamai.

Kreipkitės:
“LIETUVIŲ ŽINIOS” 

6802 Superior Ave., Cleveland, O.

Algimatas arba Lietuviai 13-me Šimtmetyje. Aušrininko Dr. 
Amerikos Lietuvių Pirmieji Profesijonalai ir Kronika (Kun. 

V. Pieterio istoriška apysaka. Penki tomai, 488 pusi,............ $3.50
Af. /Miluko paskaitos) tomas 1......................................................... 2.50

Tomas 11. 2.00 
Amerikos Lietuvių Kronika (Kun. A. Miluko) .................. 3.00
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvės, 262 puslapiai ------- ------- ... 2.00
Anima Vilis — J. Montvilos vertimas ........................................... 75c

30 Metų Spaudą Atgavus T. I. “Aušros fotografijos....................4.50
30 Metų Spaudą atgavus T. II. Lietuvos Atbudimas ir jos 

Budintojai .....................................................—------------------------ - 1.50
“Aušros.” 50 Metų (Sukaktuvės ............................................... — . 50c
Iš Kelianės po Europą ir Aziją (Pranaičių Julės) .............. 3.00

Laisvosios Lietuvos Atlankytų (Pranaičių Julės)........................ 2.50
Lietuvių Tautos Istorija (Kun. A. Jusaičio) .......................... 75c

Ne Mieste Laimė. (Pranaičių Julės vertimas)............................... 1.00
Laiškai iš Ispanijos (Pranaičių Julės) ................  ... 1.00
"Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotės Sukak­
tuvės” (Su daugybe iliustracijų ir dokumentų fotografijų) 
782 puslapiai .. ................................................
Viešnagė Šeštokuose (Pranaičių Julės) . 
‘Žvaigždės” ir jos leidinių paminėjimas . 
Musų Spaudos Darbininkų Vargai ........
Amerikos Lietuviai XIX šimtmetyje T. 1 
Šio laikraščio 

nuošimčių. 
Adresas

>0

6.00
2.00
50c 
75c 

.3.50
prenumeratoriams ir moksleiviįams nuleidžiamu

užsakymams ir prenumeratai:
MILUKAS & CO. .............

3654 Richmond Street Philadelphia, Pa.

RICHMAN 
BROTHERS 
CLOTHES

ABU
Z1US
SIUTAI -

PERKA SAVO DRABU-
Pas Brolius Richmanus

OVERKOTAI - FORMALUS DRABUŽIAI 
Visi yra Pas'uti Richmon Šeimos, Vis Dar

Didžiausias pasirinkimas mieste
KELNES ir SLAKS

SPECIAL
Studentų Siutai

Mokinių Siutai 
sr.uniai pasiūti 10 *
Ekstra kelnės $3 S5

RICHMAN BROTHERS
736 EUCLID EVENUE 

PROSPECT COR. ONTARIO
5716 BROADWAY

2
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PRILYGINIMAI Iš GAMTOS
PARAŠĖ PONIA GATTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis
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Bendras Atidregis
Sulietuvino Kun. Antį M. 

Karužiškis

“Ak! kuomet visų žmonių ge­
rovė bus kiekvieno žmogaus 
taisyklė, ir kuomet visuotina 
Taika gulės kaip šviesos spin­
dulys skersai šąli?” — Tenny­
son.

krištoline sala, 
pagalvok koki niekai!

Ledas, Sniegas ir Vanduo — 
tiktai pamąstyk apie tokius ar­
timus kaimynus — kraujo gentis, 
taip kalbant, iš sutvėrimo — be­
siginčijančius apie teises ir pra­
kilnybes, ir kurs buvo geriausias 
iš jų trijų; vietoje linksmai drau­
ge gyventi, duodami ir imdami iš 
eilės, kaip tai atsitiktų.

Bet taip tai buvo, o faktai bu­
vo šie. Tai buvo labai, labai sun­
ki žiema tą metą, ir ledas ant 
malūno prūdo taip storėjo ir tvir­
tėjo, ir buvo, prie to dar, taip pa­
stebėtinai lygus ir puikus, kad jis 
užmiršo savo kilmę, ir save įsi­
vaizdavo

Tiktai
Bet nėra jokių niekų kurių žmo­
nės nebus gatavi patikėti, kuomet 
jie sykį pradeda apmąstyti jų 
pačiij tobulumus.

Ir tat, įsivaizdindamas save 
krištolinė sala, Ledas pradėjo 
paniekinti Vandenį kurs po juo 
tekėjo, kaip nesavoj vietoj įsibrio- 
vėjas; ir palaikė tai didelio pasi- 
žinimo dalyku, iš Sniego pusės, 
kristi ant jo iš padangių.

Tikrenybėje, jo galva buvo 
taip pilna jo paties svarba pasau­
lyje, kad jam išrodė jog ir visi 
kiti turėtų būti ja ’pilni, ir turėtų 
pasilaikyti pagarbiame tolume 
nuo jo, ir juo grožėtis. Ir šiam 
jis padarė kaikurie labai nemalo­
nias pastabas.

Pavyzdin: “Aš bučiau tau la­
bai dėkingas, jis vieną dieną pa­
stebėjo vandeniui kurs bėgo į 
prūdą upeliu žemyn, jei tu turė­
tumei gerumą nusikreipti «į kitą 
pusę, kuomet randi kad manęs 
artiniesi. Per laukus į dešinę, ar­
ba į kairę; arba j grabes, jei nori; 
tikrenybėje, šen arba ten, bet ne 
kaip tik po manimi. Tu nerimauji 
mane iki mirčiai su tavo amžinu 
varvėjimu ir judėjimu, 
pasilinksmink save kaip 
nekaip sudrumsdamas 

. tokio stovio kaip aš.
pasakyti kad tu neturi minties 
kaip nemalonus tu kitiems pasi­
darai : tu pats esi taip pripratęs 
prie savo budo. Bet tiesa yra, aš 
tai daugiau negrių pakęsti, ir 
tu turi nešti savo neramumą kur 
nors kitur — jis nutraukia mano 
dėmesį nuo mano prietelių!”

Dargi tie “prieteliai” apie ku­
riuos jis kalbėjo, buvo čiužinėto- 
jai ir slidinėtojai, kurie nieko 
nedarė kaiip tik gyrė jo grožį 
beskrisdami jo paviršiu, daryda­
mi sykiu grražius pavidalus.

“Bet aš norėčiau,” atsakė Van­
duo, betekėdamas į prūdą, “kad 
tu tokių niekų nekalbėtume!, bet 
paliktumei man daugiau vietos, 
vietoje spraustis taip glaudžiai 
ant manės kad aš kasdien darau­
si plonesnis ir plonesnis. Jei ne, 
aš tikrai išsiversiu jei galėsiu, ir 
pats busiu viršuje. Aš turiu min­
ties leisti mano kaimynams pa­
laikyti mane žemyn, nežiūrint 
kaip puikus ir nupoliruoti jie ne- 

• butų. Tiktai žiūrėkis savęs, ir 
saugokis. Jei šaltiniai šiluose pa­
sileistų, ir upeliai prisipildytrr ir 
pribūtų tikini, aš iškelčiau tave 
kaip nieką, o tu išrody tumei gana

kvailas. Nusisuk į kitą pusę, iš- 
tikrųjų! — į grabes jei noriu — 
labai ačiū už tą malonų sumany­
mą — ir visa kad tau pritaikin­
čiau ! Negi, aš greičiau manyčiau 
nuskęsti į žemę, gi aš viliuos kad 
aš žinau savo vietą geriau! Tuo 
tarpu, aš tau duodu pranešimą. 
Jei tu pats nebusi pataikaujan­
tis, turi nepasitikėti jokio malo­
numo iš manęs, gi bus sudiev su 
tavo grožiu ir išdidumu jei tikrai 
aš galėsiu prasiskverbti!”

“Jei!” pašaipančiu balsu su­
šuko ledas.

“Jei? nagi, jei1!” atsijiepė įtūžęs 
'Vanduo. “Kietas ir tvirtas kaip 
tu esi, reikia tiktai atidrėgio kal­
nuose pasiųsti srovę tavo keliu, 
ir visa atlikta. .Bet kągi tu žinai 

’’apie atidrėgius, ir kalnus, ir sro­
ves, ir užtvenkto vandens jėgą, 
stovėdamas vienoje vietoje kaip 
tu stovi, ir niekuomet negauda­
mas jokių žinių?...
' "“Dargi jei tu paklaustumei ma­
no patarimo... kurs žinau tiek 
daug daugiau kai tu... ir galėčiau 
duoti tau vieną arba kitą nuro­
dymą... apie pasidavimą reikalui 
moloniar... butų tai labai 
naudai... Bet.,.”

(Bus daugiau)

Raudonosios armijos politvadai 
ir karininkai yra kvailiokščiai.

; Vos tik raudonarmiečiai į Lietu- 
j VQ įžygiavo, žydelkaitės su “kras- 
j noarmiečiais” susibičiuliavo, juos 
gėlėmis apibarstė ir ant kaklo 
jiems kabinėjosi; o žydai papi­
rosus ir barankas jiems dalino ir 
“ura sovietskoi armii” šaukė. Už­
tai raudonarmiečiai žydus skaito 
savo tikraisiais “tavorščiais” ir 
su jais kalbasi gan atvirai. Ne- 
persenai, žydų būrys Vilijampoiė 
je, Jurbarke ir Panerių gatvių są- 
kryžoje, kalbėjosi su raudonar­
miečiais. Vienas iš žydų sako ka­
riškiui : “Nu, visi šneka, kad ne­
užilgo ateis čia vokiečiai, nu 
kas bus mums žydeliams daryti? 
'Ui vai, kad juos cholera pagau­
tų”! Bolševikų kariškis jam šyp­
sodamas atsako: “Nepugaities, 
tovarišči, kogda niemcy priidut, 
tbgda my vas neostavliom, da z 
soboj vozmiom.” (Nebukštaukit, 
draugai, kai vokiečiai ateis, 
mes jus čia nepaliksim, o su 
vim paimsim ).

Daug ausų tą pašnekėsi girdė­
jo. ir daug akių tai matė... Ir vi­
sa Lietuva apie tai pleška.

tai

tai
sa-

romą. Toje uždraustoje zonoje 
bolševikų kariuomenės visur kni­
bžda, jų ten labai tiršta. Nepai­
sant! pavojų, nepaisant mirties, 
nepaisant kad daugybės treini- 
ruotų šunų pėdas sekioja, visgi 
atsiranda drąsuolių, kurie į už­
draustą parubežinę zoną įsiskver 
bia ir viską savo akimis pamato...

Gudrus ir žiaurus, yra kacapai, 
bet1 už kacapus yra gudresnių... 
Ir visoj Lietuvoj apie tai kalba­
ma.

Gandai, gandai, gandai po vi­
są Lietuvą kai perkūnas trankosi 
ir bolševikus nervina. Lietuvos 
žmonitt nuotaika įelektrizuota. 
Lietuvos gyventojai neturi jokio 
ūpo dirbti' nei kurti, nei “tavor- 
ščius” okupantus maitinti, ir tik 
kažkokių nepaprastų įvykių lau­
kia. Tik tegul subaubia kanuolės 
Vokietijos pasienyj, oi bus karš­
ta įsibriovusiems banditams... Ru 
sijos okupantams, ir žydams ko­
misarams, ir tautos išgamoms 
baisu darosi. Nabagai nujaučia, 
kad reiks nešti savo kudašių iš 
'Lietuvos! Visa lietuvių tauta 
taip kalba. Noliečių Vidikas 

(Draugas)

nieriams. Mokyklose steigiami 
“ideolaginiai būreliai.” Mokyto­
jų taryba turi bendradarbiauti 
su komjaunimo komitetais. Moky 
klose turi būti įrengtas “Lenino 
kampelis.” Įsakymo pabaigoje 
sakoma, kad “šie nuostatai skel­
biami susitarus su LTSR kom­
jaunimo centro komitetu.” Pasi­
rašė A. Vaclovą.

tavo

BOLŠEVIKAMS KINKOS 
DREBA

' Bolševikams Lietuvoje kinkos 
dreba. “Tavorščiai” . okupantai 
nervinasi. Ir Pozniakovo pastum 
dėliui “prezidentui” Paleckiui sa- 
,'pnai vaidinasi. Lietuvoje bolše­
vikai, ypač žydai komisarai, ne­
apsakomai vokiečių bijosi. Ir jie 
tos savo baimės nemoka nuo žino 
nitj paslėpti. Tokia jų pagrįsta ar 
nepagrista baimė, gyventojų 
pe sukialia įvairių kalbų.

tar-

Main St., Los Angeles, Califor­
nia. Aukotojams prisiųsiu kvitą 
nuo gautų pinigų.

Pralotas Jul. Maciejauskas

tūkstančius dolerių, bet1 visą tą 
musų užmanymą sutrukdė vie­
nas žmogus, kuriam tas lituvių 
darbas nepatiko, ir dabar, nori 
ar nenori, kraustykis is airių baž­
nyčios į mažytę vengrų bažnytė­
lę.

Vėl “geležinę kumelę” pasiė­
męs persikrausčiau į vengrų baž­
nytėlę, kurios klebonu yra kun. 
Lani.

Jau du šventadieniai gražiai 
praėjo. Mano parapijonai susirin­
kę į Šv. Stepono bažnyčią jau­
čiasi “kaip namie” kaip Lietu­
voje ir, vargonams pritariant, 
gieda lietuviškas giesmes: “Pul- 

m ant keliu” kitas labai gražiai, 
■aip niekas. Gaila, kad prof. Pak­
štas išvažiuoja ilgesniam laikui 
su paskaitomis. Musų choras* pa­
jus stoką prof. Pakšto balso. Tu­
rime vilties, kad prisidės naujų 
jėgų, nes turime dar vyrų, mote­
rų ir mergaičių, kurios savo bal­
dais žymiai papuoš musų chorą.

Nors mums dabar jauku ir ma­
lonu susirinkti ton bažnyčion, bet 
visgi tai nemusų bažnyčia ir pri­
klausom nuo malonės kitų. Todėl 
norime įvykdinti musų užmany­
mą : nupirkti namą ir ten įrengti 
bažnyčią, nors, ir mažą mokyklą 
ir kambarėlius, kur galėčiau pats 
gyventi. Kun. Jusevičius, Omaha 
Nebraska, kleb., nors pats labai 
vargingai gyvena, padarė savo 
bažnyčioje kolektą ir prisiuntė 
$8.25, Mukonienė paaukojo $5.00, 
P. Zikas $1.00. Kiti po mažiau. 
Jau pradžia padaryta.

Aukas galima siųsti vardu ko­
miteto pirmininko: A. Malinaus­
kas, 4644 Maskot St., Los Ange­
les, California, arba J. Strongis, 
'815 W. Knoll Dr., Los Angeles, 
California. O jei kas nori gali 
siųsti ir mano vardu: 3917 So.

DU BOIS, PA.
Kun. M. J. Urbono Sidabrinis 

Kunigystės Jubiliejus
Kun. M. J. Urbonas švęs savo 

sidabrinį kunigystės jubiliejų se­
kmadienį gruod. 15 d. iškilmingos 
šv. mišios.bus atnašaujamos 10 
valandą. Jas atnašaus pats gerb. 
jubilijatas kun. Urbonas. Jam a- 
sistuos kun. J. Misius iš Pitts- 
burgho kaipo arkikunigas; kun. 
M. J. Kazėnas iš Pittsburgho 
kaipo dijakonas; kun. C. J. Ra­
kauskas iš Minersvillės kaipo 
subdijakonas. Kiti patarnautojai 
bus parinkti iš atvažiavusiųjų 
kunigų. Pamokslą lietuviškai pa­
sakys kun. Jonas Misius, o an­
gliškai kun. Gerard Bridge, O. S. 
B., iš Latrobe, Pa.

Iškilmėms pritaikintas bankie- 
tas atsibus 6 vai. vak. šv. Juoza­
po svetainėje. Jame dalyvaus visi 
ištikimieji parapijos nariai, atvy­
kusieji kunigai ir svečiai.

Kun. M. J. Urbonas tapo įšven 
tintas kunigu šv. Petro katedro­
je, Erie, Pa., Jo Eks. vyskupo J. 
E. Fitzmaurice, D. D., gruodžio 
18 d., 1915 metais. Tą pačią die­
ną, kas retai atsitinka, tapo pa­
skirtas klebonu vietinės šv Juo­
zapo parapijos. Užtad gruodžio 
18 d. kun. Urbonui sueis 25 metai 
kaip jis .yra kunigu ir tiek pat 
metų yra klebonu ir toje pačioje 
parapijoje. Iš tos priežasties pla­
nuojama turėti iškilmeės net tris 
dienas paminėjimui to nepapras­
to įvykio, gruodžio 15, Į 8 ir 19. 
Visi su dideliu nekantrumu lau­
kia tų iškilmių. Duboisietis

-i V-

Los Angeles, Calif.
____ I

Visiems lietuviams yra žino­
mas čigonų gyvenimas: jie ne­
turi namų, nei ūkių, nei prekybos 
įstaigų ir negyvena ilgai vienoje 
vietoje. Čigonų namai — tai ve­
žimas, kuriame jis dienos metu 
važiuoja iš vienos vietos į kitą, o 
■ir tas pats vežimas jam yra lova 
nakties metu.

t
Jau dveji metai pasibaigė kaip 

aš čigono gyvenimą vedžiau. Per 
pusantrų metų su savo “geležine 
kumele” važinėjau iš vienos para- 
rapijos į kitą su misijomis, o nuo 
liepos mėn. šių metų nors turiu 
misijas viename tiktai mieste ir 
per tuos mėnesius niekur niekur 
neišvažiuodavau, vienok prisieina 
tęsti “čigono” gyvenimą, nors 
man nubodo tas malonumas.

Buvau suradęs sau vietą prie 
Šv. Povilo bažnyčios ir ten per 
keturis ir pusę mėnesių, lietu­
viams pamaldas laikiau ir bučiau 
toliau ten gyvenęs, bet! sumaniau 
įsigyti vieną didelį namą, kuria­
me žadėjome laikyti lietuviams 
'pamaldas, o jog ten yra didelis 
tuščias sklypas, tai, laikui bėgant 
sulipdytumėm sau kuklią bažny­
tėlę. Jau mano geri parapijonai 
rengėsi sudėti visą tūkstantį do­
lerių įmokėjimuf už tą namą, o 
paskui per aštuonis metus butų 
išmokėję likusią sumą: keturis

Visam parttbežyj tarp Lietuvos 
ir Vokietijos, bolševikų armija 
bruzda, nervinasi ir skubotai kaž­
kam ruošiasi.

Balševikai atsivežė ir Rusijos 
šimtus treineriuotų šunų ir šiuos 
paskirstė į įvairius pasienio pun­
ktus. Visam parubežyj krasnoar- 
miečiai kasa apkasus, stato dau­
gybę cementinių stulpų bei beto­
ninių pastatų, tiesia keliomis ei­
lėmis spigliuotų vielų tvoras, ga­
bena ten didžiausias bei mažiau­
sias patrankas, gabena tankus 
bei zenitinius pabūklus, pakasa į 
žemę daugybę minų. Ir visą tai 
jie kruopščiai užmaskuoja eglitj 
šakomis bei samanomis. Kam tai 

(visa daroma? Juk patrankų ir ce­
mentinių stulpų nereikia sulaiky­
mui tų, kurie bėga iš bolševikų 
“rojaus” į Vokietiją.

Apie tai laikraščiuose
nerašoma, o per radijo nei gu-gu.

I Paslaptinga, reikšrriinjga... Vieni 
cisokiau' džiaugiasi, kiti būgštauja, bet vi-

I soje Lietuvoje apie tai kalbama.

Švietimo komisaras išleido įsa­
kymą, kurio pirmas paragrafas 
toks : Mokyklos direktorius, in­
spektoriai, mokytojų tarybos ir 
mokytojai atsako už mokyklos 
tvarką, mokymo auklėjimo vai­
sius politiniu, moraliniu, moksli­
niu atžvilgiu, rengiant jaunimą 
.socialistiniam gyvenimui.

Toliau įsakyme nuorodoma,kad 
jaunuomenei sėkmingiau auklėti 
komunistine dvasia, prie moky­
klų steigiamos komjaunimo or­
ganizacijos. Komjaunuoliai va­
dovauja mokykloje esantiems pio

PaAiWeit Sau&
gaiš

Ir
Visoje Lietuvoje dabar ly:

ras
visi gandai vis bolševikų nenau­
dai. Bolševikų laikraščiai Kaune, 
ypač “liaudies” milicija, v.„------
siais budais kovoja prieš gando­
nešius ir nieko padaryti negali. 
Juo labiau bolševikai del to siun­
ta, juo labiau tie gandai plinta, 
ir juo labiau tiems gandams žmo­
nės tiki.

Įvairiausi gandai plinta. nieko

Visu parubežiu, per dešimts 
kilometrų nuo pasienio, uždraus­
ta žmonėms koją įkelti, kad ne­
matytų ir nežinotų kas ten da-Meldžiu 

kitaip, 
žmones

Aš drįstu
HEnderson 0139

g HOELD’S MUSIC HOUŠE g
I, Elektrinių Namams Priemonių ir Muzikalių ®

Instrumentų Krautuvė ||
& Prieš pirksiant Kalėdų Dovanoms Radio Setą arba Akordiną,©g 
g atsilankykite į musų muzikalių reikmenų krautuvę apžiūrėti® 
jf musų dalykus ir jų kainas, manome, jog patenkisime jus —W 
į nuoširdžiai kviečiame lietuvius atsilankyti.

t 7412 St. Clair Avenue Cleveland, OhioW

'S

Taupink Pirkdamas
£ Kalėdų Eglaitėms . 29c 
k šviesų setai—priduriamos

Tikros MAZDA 2 už
Eglai. šviesos — regul. 5c ©g

£ Čeverykai su Pačiužo-2.98 
g mis — tubulariniai.

American Flyer
Elektrinis Traukinys

4-955

Elektrinis Tosteris 
garantuojamas.

e Karpetų Valytojas

i! Tlektrinis Šildytuvas

97c

2.97
97c

Miegamo Kambario
Svarstykles

2.89®

Eglaičių Papuošalai 5cW 
kutosai ir šerkniakai - iraukšsf

Įvairus vaikams žaismeliai nuo 9c ir aukštyn.

EISENBERG HARDWARE
ENdicott 88051169 East 7!Mh Street

nok Nua Siu CJ

PASTOVIOS
NAUDINGOS
Jų»v KišenipNukainuotos Pagal

Elektrinis Laikrodis 
bus primintoju tavo 
kuklumo — kiekvie­
nam reikalingas tik­
ras laikas visuomet.

Kiekvienas — vyras ar 
moteris — mėgstanti ty­
rią, skanią tikrą kavą 
bus dėkingi už Elektri- 

Kavos gamintoją.

Dovana maloni ir žčdri, 
kai Kalėdų jausmai — 
tai I. E. S. SIGHT-HA­
VING Lempa, kaip grin 
dinio taip" statlinio mo­
delio.

nį

Ir busit tikri užganėdint visus!
DAILIOS...

Automatiškas Elektrų ds 
Tosteris — tokio kokio 
kiekviena moteris pagei­
dauja. Jisai suteiks ma­
lonumą prie kiekvienų 
pusryčių per 'ilgus me­
tus.

Štai dovana, automatiškas 
Elekt'rinis Roasteris, kuris 
sužavins bi šeimininkę. Jis 
suteiks daug malonumo val­
gių gaminime moderniu, len- 
gviu, švariu ir taupiu budu.

ELECTRICAL
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LIETUVOS KONSULATO
IEŠKOMI ASMENYS 

Sąrašas Nr. 115

YOUNGSTOWN. O.
ŠIS IR TAS

Lietuvių parengimai užsidarė 
nors trumpam laikui, bet vien del 
to, kad tikėjimo ir regijos jsta*- 
tymai to reikalauja. Sv. Kalėdos 
artinasi ir visi taupina liekamus 
doieriukus pirkimui dovanėlių 
tiems, kurie yra artimi ir mylimi 
tikros atminties dovanėlės. Yra 
Ičšuojanti atmintys ir ištraukia 
paskutinį centą, bet sykiu paro-

Esanti prie Vilniaus universi-

I Rusijos okupuotos Lietuvos 
pabėgę ir svetimose valstybėse 
apsigyvenę nepriklausomos Lie­
tuvos piliečiai ieško sekančių gi­
minų ir pažįstamų asmenų:

Antanavičius, Jonas, gyveno
Brooklyn, N. Y., turėjo alinę.

Babilius, Juozas, kilęs iš Stor- 
baičių km.. Gaures valsč.

Balkus. Andrius Jonas, kilęs iš
Genionių km., Trakų apskr. Pas­
kutiniu laiku gyveno Chicago,111. teto humanitarinio fakulteto ku.• -| ; • J • 11 JBingelienė—Cioderytė, gyveno no kultūros katedra, ruošianti 
New Yedce. į mokykloms kūno kultūros moky-

T ... . . , . . 'tojus, tuo tarpu paliekama veiktiJacikevicius, Izidorius, sūnūs
. , .. _ , . _ . .ir toliau.Tačiau ir sportas bus su.Antano, kilęs is Barsukines km.,

i peržiūrėta. Tai ir sportas bus su. 
bolševikintas.

Tauragės apskr.. Gyveno Water 
bury, Conn.

Klimaitis, Kazys, gyvena Čika­
goje.

Kubekaitė, kilusi iš Jurgionių 
km., Trakų apskr.

, Kvedaitė, Juzė, kilusi iš Skais­
tgirio valse., Šiaulių apskr.^Pa­
vardė po vyru nežinoma.

Malinauskaitė, Ona, kilusi iš 
Cmalių km., Joniškio valsč. Vyro 
pavardė nežinoma. Gyvena Ch’‘ 
kago Heights, 111.

Mikalauskas, Dr. Antanas, gy­
venęs Klaipėdoje, Berlyne, Kau­
ne. Amerikon atvyko prieš metus

do, kad tuos, kuriuos mylime, 
yra verti atminties ir širdingu­
mo pasirodymo, kad jie nėra už­
miršti.

Pažvelgus giliaus, taipgi mato­
me, kad Lietuvoj daugybė iš mus 
turime tėvelius, brolius, 
ir giminių. Jiems taipgi artinas 
Kalėdos, bet kokios? Laisvė ir 
nepriklausomybė sutremta ir Lie­
tuvos gyventojų padėtis skurdi 
ir liūdna. Sovietų kruvina ranka 
naikina viską toj šalyj, kur buvo 
ir gyveno laisvi Lietuvos žmo- 
neliai, kur trumpą laiką jie tik 
bus žinomi po numeriu ‘'14.’’

Už laisvę kovoja visas pasau­
lis ir nesigailiam atiduoti (savo 

— taip 
krašte- 
širdyse 
gyvybė

seseles

Radžiūnas, Koštas, (Gust Ro­
gers). Gyvena Čikagoje. Jam yra 
laiškas iš Berlyno.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi tuojau at­
siliepti. Reikalas yra skubus.

LIETUVOS KONSULATAS
30 North La Salle St., 

Chicago, Illinois

„LIETUVIŲ ŽINIŲ”
• laikraščio
ATSTOVĄ S

Akrone ir Apylinkėje
Adomas Gutauskas

614 Camp St-, Akron, Ohio 
Reikale laikraščio prenumeratų, 
skelbimų ir t. t- malonėkite krai- 
ptiš viršpažymėtu antrašu.

gyvastį už jos laimėjimą 
ji brangi del visų. Musų 
lio laisvė mirė, bet musų 
ji gyva ir iki širdyje
plaks, tai iki tol mes nepaliausi­
me kovoti ir prašyti laisvės atgal 
iš tų kraugerių, kurie ją išplėšė 
taip nemiel'aširdingai ir brutališ- 
kai iš'musų.

SCHREIBER’S
Saldumynų Krautuvė

Taipogi grocerio, rykytos mė­
sos, kumpių, dešrų ir t. t., *

Turime gero alaus bonkomis 
parsinešimui i savo namus.

Kviečiame apylinkės lietuvius 
atsilankyti, busite patenkinti mu­
sų patarnavimu.

Krautuvė atdara ligi vidurnakčio 
kdžna diena

8712 Superior Ave. . GArf, 9224

Tiek galim pasidžiaugti, kad 
čia turim laisvės žodį ir spaudą, 
per ką galim pasauliui pasiskus­
ti, kad musų šalies laisvę turi 
pavergę tie, kurie drįsta skelbti: 
“brolybės meilė ir lygybė visų, 
'laisvė pavergtos klasos.” Vietoj 
skelbiamos “laisvės,” jie kyša 
Lietuvos gyventojus į kalėjimus 
ir žudo juos, nes jie trokšta lais­
vės, bet ne tokios, kuri yra kru­
vina.

Bus ašarotos ir liūdnos Lietu­
voj Kalėdos, taip fr mums bus 
bus skaudu atsiminti, kad civili­
zacija ir progresas pasaulio brai­
do iki kelių kraujuose ir naikina 
viską, kas buvo pastatyta. Visa 
Europa paplūdus kraujuose ir tik 
griuvėsiai matyti. — Ar tik tą

su savimi turėjo jauną merginą. 
Turbut mašinos vairuotojas no-

Laimė ir Nelaimė
Pora jaunų vaikinų išvažiavo 

pasivažinėti automobiliu ir kartu
Vienok policija radus juos vi­

sus nukritusius ant kitos gatvės, 
mašinos savininką suareštavo, 
nubaudė kalėjimu ir pinigine pa­
bauda ir priede to, atėmė ant pu­
sės metų mašinos vairavimo “lai- 
snius.” Nelaimė, kad nupuojė, 
laimė, kad neužsimušė, nelaimė, 
'kad teismas taip skaudžiai ntt- 
nubaudė.

GES’" '
Orlaivio Katastrofa

Trečiadienio vakare, Chicago- 
je, netikėtai nukrito keleivinis or­
laivis, kuriame radosi net penki 
clevelandiečiai: Wilbert' Austin, 
vienas iš žymiausių Amerikos in­
žinierius, lįiiris netik šioje šalyje 

žinomas, bet ir kitose že-

naudoti laiką, kuo kas geriaus 
geidžia. Toks klubas labai butų 
naudingas visiems ir daug pasi­
darbuotų lietuvių naudai ir ap- 
svietai. Žodžiu, čia užstotų nauja 
lietuvių gyvenimo era. Toks klu­
bas bus greitai'sutvertas, tik rei- 
kia visų paramos. . Saules Brolis

kariuomenės stovyklą pasiėmė su 
•savim ir žmonos močiutę.

Švento Vardo draugijos korta- 
vimo vakaras rytoj vakare, šeš­
tadienį, gruodžio 14 d., Šv. Jurgio 
parapijos auditorijoje. Verta ap­
silankyti.. Dovanų daug ir gerų.

Lietuvos Vyčiai taipogi turės 
savo suėjimą šeštadienio vakare, 
6620 St. Clair Avenue. Čia svečiai 
atras daug nepaprasto ir įdomaus 
ir tik už 15c Patariu nepraleisti.

Atletų Kliubas mitingaus pir- 
adienio vakare. Atletai ir rėmėjai 
patemykite.

ŽIRNIO KRISLAI
Komunistai vis šūkauja kad ką 

daro jie, tai vis dėl darbininko 
žmogaus gerovės ar jie skaito ir 
panaikinimą Kalėdinių ir Vely­
kinių švenčių darbininko gerovei? 
Man atrodo ant žemiaus fanatiz­
mo.
Hitleris permatydamas, kad rei- 
"ės prakišti rėkauja, kad ji 

kovoti ir prieš visą pasaulį, 
mat'yti Adolfui užteks vienos 
tanijos.

(Stalinas pamatęs kad Mussoli- 
nį graikai vanoja, o Hitlerį kam­
uoja anglai, pradeda ir jisai stiep­
tis jau prieš bičiulį Hitlerį, mat 
ir jisai pasirodo drąsiu ir drau­
dėju. Kokia staigi permaina.
Su šiuo pasilieku jūsų korespon­
dentę, kuri mano, kad lietuviai 
buvo ir yra maloniau sėdėti prie 
eglutės negu prie įbruktos per 
kamunisto Stlaino statulės.

ELŽE

mums civilizacija žada?
Lietuvių Parapija ir Katalikai

Čia turimer lietuvių parapiją ir 
mažą bažnytėlę, kur maža gru­
pelė katalikų parapijom! yra na­
riais. Čia yra ir LRKSA 63 kuo­
pa, kuri jau ilgi metai gyvuoja, 
bet narių skaičius yra mažas. Čia 
ttirime katalikų didesnį būrelį už 
kitas esančias sroves, bet' kodėl 
taip mažai parapijonų ? Kodėl tiek 
mažai katalikų tikintieji ir tie, 
kuopoje? Kodėl tikintieji ir tie, 
kurie tankiai priima šv. Komuni­
ją, yra narais SLA? Kodėl tiek 
mažai prigulinčių prie parapijos, 
kuri negali verstis tik iš kelių 
parapijonų?

Laikas pabusti šio miesto lie- 
viams katalikams ir perstoti būti 
nariais tii draugijų, kurios tikė­
jimo nestato pirmon vieton. Dė­
kimės į katalikiškas įstaigas di-i 
dėlių skaitliu, o tada mus parapi­
ja ir katalikiškos draugijos galės 
didesnį vaisių parodyti ir gyvuo­
ti. Matot, kad čia katalikai silp­
nėja, bet mus skaičius yra dide­
lis, bet musų įstaigos tik.saujelė. 
Visų katalikų šventa pareiga bū­
ti parapijonais ir LRKSA kuopos 
nariais, prisirašant nors ant ma­
žo apsaugos laipsnio. LRKSA 
organizacija Amerikoj yra viena 
iš •saugiausių ir geriausių apsi­
drausti ir apsisaugoti ligos nelai­
mėj. Tos turtas milijoninis ir po 
valdžios, priežiūra. Išmokėjimai 
yra stebėtiniai greiti ir be dide­
lių “ceremonijų.” Pastaraisiais 
metais yra daug progreso ir per­
mainų padaryta mus organizaci­
joj ir tik tikra tvarka ir tobulybė 
randasi .dabar.

Visuomeniškas Judėjimas
Tiesa, čia yra dviejų didžiulių 

org. kuopos ir LDS kuopa, bet 
neatsižvelgiant kaip jos pasirody­
tų visuomeniškam darbe, vistiek 
pasilieku spraga tarp1 vietinių lie­
tuvių, kur mus ’kuopos negali už­
taisyti. ■*

Čia reikalinga vietinė draugi­
jėlė — klubas, kuris turėtų gali­
mybę tą “spragą” užtaisyti.Kaip 
seni, aip ir jauni, turi turėti vie­
tinį butą ir moderniškai įtaisytą, 
kad visų srovių lietuviai galėtų 
susieiti ir atstovauti jį. Jie galėtų 
laiką praleisti pasikalbėdami ir 
diskusuodami bėgančius gyveni­
mo reikalus. Jie galėtų 
tyti įvairius laikraščius 
gas ir turėti platesnę
apžvalgą ir apšvietą. Kurie myli 
kortoms laiką praleisti, tai butų 
vieta susieiti ir tokiu budu su-

Dešimt dienų tebeliko iki Sv. 
Kalėdų. Laukia jų suaugę, bet 
daug daugiau vaikučiai.

Bet lietuvi ir lietuve švęsdamas 
šią garbingą šventę, prisimink kaT 
tavo broliai ir seserys Lietuvoje 
negalės pasidžiaugti. “Draugai” 
kamunistai panaikino šią šventę 
kaip ir kitas krikščioniškas šven­
tes. Štai tau ir komunistiškas ro­
jus” ir “laisvė.”. Kokia ironija ir 
kokis hypokratizmas.

Praeitą penktadieni, po pamal­
dų ant klebono kun. Vinco G.Vil- 
kutaičio pakvietimo . susirinko 
gražus būrys organizacijų valdy­
bos narių ir veikėjų. Siame susi­
rinkime likosi sutvertas Lietuvai 
Gelbėti Fondo skyrius, šv. Jurgio 
parapijoj. Skyrius jau pradėjo 
veikti.

Patrijotiškas ir reikalingas dar­
bas.

Teko sužinoti, kad panašiu dės­
niu ir pamatu bus trumpoje atei­
tyje sutvertas tokis skyrius ir 
Naujoj Parapijoj po vadovyste 
klebono kun. J. Andžiulaičio.

Malonu butų, kad pasektų Day 
tono, YoungStowno ir Akrono pa­
rapijos.

Tenka išgirsti jau apie 16 vas­
ario apvaikščipjįmą. Kiek perma­
toma tai katalikai atskirai apvai­
kščios. Pasimokino praeitą metą. 
Mat nękurfe. tautininkų tūzai nė­
ra išmokę bendro veikimo dės­
niu. Gaila kad taip yra, bet čia 
kaltė pačių taut’iriinkų vadinamų 
vadų, ypatingai net ir ordenuotų.

Ateiti pas triš-devynys ir ma­
žiuką ir dar gauti apipurvinti, tai 
net ir perdau ir katalikiškam kan­
trumui.

Man gaila p-nios Tubelienės, > 
kurią atsiuntė tautininkų tūzai jų 
klaidas apginti. Vyriškiai sarma- 
tijasi, tai atsiuntė moteriškę. O 
galop p-ni Tubelienė turi ginti ne 
svetimą rėžimą, bet' savo švo'ge- 
rio, Antano Smetonos.

gali 
Bet 
Bri- buvo

mėse ir šalyse buvo žinomas su 
savo
gabumai 
\V.

geniališkais inžinierystės 
Ch. W. Manville ir S. 

Moore. Visi trys vietoje bu- 
užmušti. O. M.Frederick ir 
Ryan sunkiai sužeisti. Taip 
abu lakūnai irgi užsimušė:

P. 
pat 
kapt. Ph. Scott ir G. Yong. Or­
laivyje buvo 13 žmonių. Visi ki­
ti iš Chicagos likosi sunkiai su­
žeisti.

GVietinės ® Žinios

PRANEŠIMAS
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

Sąjugos piknikas šiemet atsibus 
birželio 22 d. Prašome visų įsi- 
tėmyt dieną.

rėdamas pasirodyti savo draugam 
gana greitai vožiavo, kadangi pri 
važiavęs gatvės galą negalėjo su­
stoti. tai tiesiok nukrito nuo kal­
no 75 pėdas ir nė vienas nėkiek 
nesužeidė.

KALĖDINIAI 
SVEIKINIMAI

Šiuomi pranešame lietuviii ka­
talikų visuomenei, jog šiemet tu­
rime religinio pobūdžio lietuvių 
kalba, tokių pat kaip amerikoniš­
ki. Kalėdinių sveikinimų.

Šie sveikinimai ant pirmojo pus 
lapelio esti vienoki ar kitokį iš 
Kristaus užgimimo vaizdeliai,ant 
trečio puslapėlio — vieną punktą 
poezijoj — pritaikintą linkėji­
mams proga Kalėdų švenčių.

Kreipkitės:
“LIETUVIŲ ŽINIOS” 

6802 Superior Ave., Cleveland, O.

"LABANAKTLaukiat

Dry Goods Store

TIEMS VISOKIŲ APRĖDALŲ

tininkams veltui tikėtis,

MEN-
TELL IT TO SANTA CLAUS -w

pasiskai- 
ir kny- 
pasaulio

PUPOS ŽINUTĖS
I' raeitą savaitę lankėsi pas sa- 

' us Clevelande, Dr. Jonas Kemė­
šis su žmona. Išvykstant1 atgal Į

' Amerikos lietuviai, mandagumo'B RINKINYS MOTERIMS, VYRAMS IR PRIAUGAN 
prisilaikydami, ponios paklausys,! 
bet savo minčių nepakeis. Tad|S?' 
tikros naudos nei tautai nei tau-i^ Kviešiame lietuvius atsilankyti — musų aprėda- 

lai geriausios rūšies, o kainos sąžiningos

Anton Anzlovar

CLEVELAND, OHIO B

Vyrai Nemoka Valgio Gaminti?Kas Sako, Kad

Blyn-Kepis

28.

“Daug iš mus gali, ir dau­
giau iš mus darys —jeigu 
mes turėsime tokius Įran­
kius.

TUNE IN "Tha Telephone Hour' Every Monday 8 P.M. WTAM, WLW and WSPD

Kavos
Dary­
tojas

wt

Cleveland1

kitos puses miesto
nuo

S

GIVE A WEEKLY PASS FOR CHRISTMAS'

| 6202 ST. CLAIR AVE.
I

Rašomojo stalo Lempa yra 
doxana, kurią mes visos 
busime patenkintos.

Šis Elektrinis Šil- 
dytuvs, Maudymą­
si kambarį sušildys 
pirmiau, negu for- 
nesas sušildytų.

Nors jie ir gyvena kitoj pusėj miešto, dėdukai, tetos 
ir dėdės, lošia svarbią jaunučių gyvenime rolę, kurie 
juos aplanko dažnai per telefoną. Telefonas daro 
toliau gyvenančius asmenis įdomiais ir suteikia jau­
niems daug malonumo. Jūsų vaikučiai užsipelnė 
telefono patarnavimų. Užsakyki! dabar. Kainuo­
ja mažiau negu dešimjtukas į dieną

Štai praktiška dovana, kuri bus įvertinta—savaiti­
nis pasas arba eilė bilietukų ant visu 
Railway linijų, išskyrus ekspresus.

Spragintojas

Šie specialiai dovanų Pasai, geri visai c ,
džio 22. bus parduodami kasos ofise (Mklland Bldg) 
nuo pirmadienio, ntoelžio 16 d. pC]

Maišytojas Elektrinis
“Šis suteikia .bi Budintojas

J vyrui reputaciją, 
gero maišytojo”

“Sis pagelbės mu­
ms visiems į darbą 
pribūti ant laiko”

f
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WIT, WISDOM AND WHAT NOT
Tuesday evening I had the!any suggestions cr criticisms 

rare privelege of interview- good or bad, drop us a line 
ing a well-known young lady ’ 
and gentlemen on their ideas 
of the ideal boy and girl. The 
young lady’s idea cf a first 
date went like this.

On the first date

in care cf this paper.
—o—

she 
would like to learn as much 
as possible about the young 
man, his ideas on religion, 
view on courtship and mar­
ried life, the type cf a girl 
he wculd like and why.

His hobbies also interest 
her, whether he collects 
stamps, goes on hikes, likes 
to siwm, read books, ,or even 
write poetry.

Net to appear very inqui­
sitive she would not ask him 
outright but would tactfully

Some people arer lucky to 
have a hobby such as Jchn 
Racila has. His hobby is 
sleep, when not studying or 
working he sleeps, and I do 
mean sleeps.

—O'­

A surprise birthday party 
was held for Mary Sharkus 
at her home, attended by her 
closest friends. The party

cf the place where the party 
is to be held was incorrectly 
given. The correct address is 
6620 St. Clair Ave., above 
Slapnicka, jr., florist. The 
admission is 15c and. a good 
time is assured to all. You 
are asked to bring a Christ­
mas gift to te exchanged at 
the party. Why net drop in 
and get acquainted.

to make it a pleasant even-į 
ing for all attending.

The doors of the parish 
autditorium will be opened 
at 7:30. Come and help the 
cciety in its work. Ticket 

are only 25c.

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

JOE’S PLACE

of

LITH. ATHLETIC
CLUB NEWS

The monthly meeting
the Lithuanian Athletic club 
will be held Monday night, 
December 16.

This will be the last meet-

LIETUVIŠKA 
MĖSINĖ - GROSERNE

J. P. KWEDERAS
1497 East 71st St.

HEnd. 6232 
ir Kitokių Valgomų Dalykų

Parduotuvė

7805 Superior Avenue

J. Pa.>;čia, Sav.
“HIGH PROOF” ALUS

Vynai ir įvairios rūšies degtinė.
Svetngas lietuvišas patarnavi­

mas. Lietuviai atsilankykite, per­
sitikrinsite. s

■ NORĖDAMI PIRKTI ARBA a 
PARDUOTI NAMA

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir 
j gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausių na- 

m mų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.
Taip pat apdraudžiant nuo ugnies ir kitų nelaimiu na­

gi mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį tirtą.

KASPERAS OBELIENIS
g LAISNIUOTAS REAL ESTATE

IR INSURANCE AGENTAS .. ,.
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

BBBBBSIB&BHBBBaBBEBBBaBSBEBBEBBBBS

was a great success and will in& the year and we hope 
, , . ,, , ... i to have a good attendance.not be forgotten by all who- ryii

were there.
—o-

wentThe Lith Sccuts 
5

lead lum on so that he would. just too see hew certain

Ito have a good attendance, 
j The «present officers will 
give a resume of th clubs ac­
tivities for the year.

To all appearances it mayk J-O U.X1 CAXXVU.O AU X AX CO J

sight seeing 'Friday night look uke if was a dull year.

f DELLA E. JAKUBS
| LITHUANIAN FUNERAL HOME

(1AKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktorė
■ Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dyksi. 

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą patarna- 
m vimą: simpatiškas, mandagus, greitus Ir geresnis už kitų patarnavimas. 
fEj Vežymai ligonių pervežymni Į ir Iš llgonbučlų. Kainos sąžiningiausios. 
Į~ Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoklt— 

ENDICOTT 1763.

6521 EDNA AVENUE CLEVELAND. OHIO

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA 
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti—

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

i-S
TONY’S 

DRY CLEANING 
1Ž74 Addison Rd. 

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

but as they would say, “Let’s 
LVn M.V Vlll. XVVWXVt,”, tllOU W6 

winter. They ended a plea- find it was cne 0( the be3t 
sant evening at the Hi Ho 
club, their usual rendez­
vous.

of his own accord tell her summer spots look like m the lcok af the record ’
these things.

The qualities she likes tc 
see are neatness, cf primary 
importance. Manners are 
next. He must take his hat 
off indoors, help hei’ to cross 
the street, etc., and finnaly 
he must a good conversatio­
nalist. A bey who can talk 
intelligently about various 
subjects and be interesting 
too. He must not mcnopc- 
l.ze the conversation with 
speech c-f hjmself.

Of his inner traits, since­
rity, modsety and not teb 
forward but not too back­
ward either. One thing that 
she considered of utmost im-

•: years the club has had -since 
being organized.

We’re out to make 1941 a

GERA ANGLIS
Geriausis Pocohanas ang­
lis’ koksai ir jkuroms medis 

vežimais ir rušuliais

Lietuviška Didele Išdirbyste
LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)

ET M E1 T B A Kg 89 8 J M C
Ii N Ni EU* bar C B <4 Lsi?

DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
SAVO LAN3US SU ' .

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patatarnauti prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav. j

■—" »1 ■ n h-f ■. — . ---------------- ------------ ------------------TTTI ii tlTT ~ - m C lf   T IM tl ini M  j

A CYO meeting will be;^^^ei year> ^an 1940. Its 
- - - -- — - going to be a big task, but

we know he ability cf the 
men back of the organiza­

tion, and we are very confi­
dent that it can be done.

Things will slow up in the 
club activities for the next 
few weeks due to the holi­
day season. But immediately 
following, the members are 
going to dig into some real 
work cf putting over the 
National Lithuanian Bowl­
ing tournament that is to be 
held here at the Coventry 
Recreation Center. Interest 
in bowling is increasing year? 
after year and we’re cut to 
make this National Tourney 
an outstanding one.

The Basketball team play­
ed 50-50 in the first two lea­
gue games played this year. į 
The team dropped the first 
cne by the .score of 35-24, and 
in their second game doubled 
the score of their opponents, 

’40-20. The games are piayed 
in the St. Clair Recreation 
Center each Wednesday nite. 
Three games are scheduled: 
with the first cne starting 
at 7:15. On Wednesday, Dec. 
19 the Liths will play at 7:15. 
Be .down! Admission is only. 
10c. We need your support,.

held Dec. 19 at St. George’ - . 
Audtiorium. Any persons in-Į 
terested in joining may doj 
so. All members are urged) 
to bring their friends.

Eleanor Walukas.

SAUKITE:

and

Tony Ehrtrulis and Al Va-

ONA JUŠKEVIČIENE 
951 East 79th St. 

užlaiko stiprų Alų, Vyną ir 
įvairius užkandžius. Pui­
ki lietuviams užeiga.

GARFIELD 2921

KOMER COAL 
& WOOD CO. 
1409 EAST 92nd ST.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEndersOii 9292

A CYO Christnlas party 
will 1-3 held December 30th 
in the auditorium. A good 
tme is in store for all who 
attend. If you wish to come, 
see the following girls for in­
formation. Helen Goldick

portance was that the boy, Josephine Kliss, Helen But- 
should have a car. I agreed kus, Nellie Skarnus, 
■to everything but that.

The boy was quite frank 
on his description cf the)
ideal girl friend. First cf all na§as must have something' 
she must be attractive, does common new days. They 
not have tc be a glamor girl,'ars inseparble and you can- 
but should be neat, carry n0^ a news cut of 
herself like a lady and have liiem. I wonder why? 
a certain magnetism or,

‘drawing quality that would Chas 
make you just want to talk Pr°udly 
to her_ i

On the ether hand he dis­
likes girls who are self cen- 

'■ tered. talking about how 
.bad the ether girls are, one 
who feels quite superior to 
the bey in intelligence, and 
has a bad habit cf putting on 
airs. Another bad habit is 
that of pilfering fraternity, 
pins and rings. They pro- OVER THE WEEK END: 
bibly like to shew them off Tony O’Braitis ana Helen (ST. GEORGE HOLY NAME :
to thgir girl friends. .Goldick seen at the hockey;SOCIETY NEWS

He likes a romantic girl, &ame • • • TciW Brodmk is1. Tomorrow night (SatUr- 
one who won’t slap you if UP and around after conva-' _ Decemfcer 14 is the-

1 n n i 4- -v» z-\ w r\ I

The WILKELIS FHRNITIfflE Go.
Furniture - Home Appliances

ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

seen
his

Mazie was 
announcing 

bowling average in climbing
I to where it has never been 
before, he is now bowling 
175, and that is quite an 
average for the competiion. 
He is a good candioate for 
the Lith Bowling Tourna­
ment which is to be held in 
the near future.

*‘^iiBli«iariilaliu^i!ahilal»laliilaliilaliila!iiCT-MiiTaliiTa(iilįiinSiiitariitaiiilntiilaliiTa!iilaiiiSliitaiTilaT:f’T 

| Addison Furniture Co.| 
I KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS B

Miegamų kambar. SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t., t.

10 50
NUOLAIDOS

== Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... =
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. §

17210 St. Clair Ave. HEnd. 3417 g

you hold her hand, but also, i lesclnS at home tor one| Holy Name sponsored “Card 
he dislikes a girl who is con- month. Party” night. The proceeds
tantly talking about mar­
riage, that frightens him.

These are the opinions cf 
two young people and are 
not my ideas although I Knights of Lithuania of Our 
agree with them in the ma- Lady of Perpetual Help pa­

rish will hold a Christmas?table also a special door

K of L KNIGHTS
HI LITES FĖOM OL of PH

The 25th chapter cf the

jority cf instances.
Next week I’ll try to in- party this coming Saturday, prize, 

terview seme one else on December 14. In the last is-

from this affair will be turn­
ed over to the parish. All pa- 
rishoners are invited to come 
also bring along another 
couple to make a foursome. 
A prize will be given at each

^ftNSubatojė ir Nedėlioję Pas .Mus — 
JsLę^^įSpusė KEPTOS VIŠTOS .................  25c
M -rjBfe, FISH FRY Penktadieniais ....:...........15c

Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny-
O čiems ir Subatoms

SKANOS VAISES — MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLAIR AVE.

Refreshments will be ser- 
seme other topic. If you have sue of this paper the address ved and the ccmmitte is out

ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS
Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793NICK CHAS.

immimiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiM

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis Cleveland© lie­
tuvis senų namų ir išplyšu- 
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De­
besį:

7605 Star Avenue

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali­

niuose mieste! uora, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip­
gi Įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgeėio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipklt&r i mane 
telefonu arba asmeniškai.

DABAR LAIKAS
PASINAUDOKITE!
Drabužių Valyme ir Taisime

NUŽEMINTOS KAINOS
Priimame žieminius dra­

bužius Palaikymui-
Visas darbas ir patarna- 

mas pirmos rūšies. Kreipki­
tės:

TXXXXXXXXZZXXXXXXXXXXXXXXX

Ant. Dųrąsevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki­

mo — reikale maloniai pa­
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

nxxzxxxxzxxzxxxxxxxxxxxrr

KEnmore 5208-J
FELIKS BARANAUSKAS

452 East 148 Street

TOM MAGILO’S
BARBER SHOP 

968 East 74th Street

___
HKlmh-i-soti 1919

Rosedale Paoer Co.
PAJ’ER-TW IN E SP ECT A LI STS

.Sam Pongonis, Prop.

6702 Superior Avenue.

J. STAPULIONIS
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijamę Įvai­

rias vyriškas ir moteriškas drabužius, 
(dedam vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus... , Atliekame . darbą greitai 
Labai sąžiningos kairios. Mes paimame 
Ir vSl atvežame j namus.

Šaukite: ENdicott 3674 
1320 Russell Rd. Cleveland, O.
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V1ETOČ'Z inios
Šv. Jurgio Para- iSie va^i,iukai bnvo ’,avo^ 

.. 27 žiedus, kuriu verte siekė
plJOS 1 $2,7000.

Pereitą sekmadienį buvo atna- ■ 
šauta mišios (suma) intencijai; 
Antano Buknio, kuris randasi Ii- j p 
goninėje. Antanas Bttknis yrajtuv?i 12411 Supcrios 
bažnytinio choro narys, todėl at- 
jausdami savo nario nelaimę, cho 
ras užprašė mišias.

Parapijos mokyklos kambary­
je, pereitą penktadienį buvo pra­
dėtas Lietuvos gelbėjimo darbas. 
J susirinkimą buvo atsilankę apie 
30 ypatų, daugiausia draugijų at­
stovai. J komisiją įėjo sekantieji 
asmenys: garbės pirmininku kun. 
V. Vilkutaitis, pirmirf. kun. B. 
Bartis, vice pirm. adv. P. Ches- 
nulis, rast. J. Venslovas, finansų 
raštininkė ir iždininkė A. Gar­
kauskaitė. Ten at susirinkime ne- 
kurre jau užsimokėjo savo duo­
klę po $1.00 (narystės duoklė).

Kitas susirinkimas bus paskel­
bta. Todėl lietuvių visuomene, 
prašome atkreipti rimtą į tai aty- 
dą it prisidėti prie to darbo.

Tie. kurie mano prisidėti prie 
bažnytinio choro ir giedoti pie­
menėlių mišias, privalo būtinai 
atsilankyti į prieškalėdines prak­
tikas, nes kitaip nebus leistina 
prie giedojimo. Choro praktikos 
at'sibuna penktadieniais, tuojaus 
po novenų pamaldų. Gintarė

Si. Vardo Draugijos Reikalai
— Rifo Jurgis C. VensIoTis —

ieštadienį, gruodžio 14 d. (tai 
rytoj) draugija rengia kortavimo 
parengimą, parapijos svetainėje. 
Pelnas yra skyriamas ir parengi­
mas turėtų būti visų paremtas.- 
Bus dovana prie kiekvieno stalo 
ir ekstra dovana prie įžangos bi­
lietų. Bus užkandžiai ir galėsite 
gauti išsigerti.

Kviečiame visus ateiti ir sma­
giai vakarą praleisti, o sykiu pa­
remti naudingą tikslą. Pradžia 
7:30 vak. ir bilietai tiktai 25c.

Nuoširdžiai kviečia
Rengimo Komisija

Iš Paneles Švenč 
N. P. Paraniios

Judomi Paveikslai
Šį sekmadienį, gruodžio 15 

P-lės Švč. N. Pagalbos parap. 
svetainėje, bus rodomi judomieji 
ir kalbamieji paveikslai. Šiuose 
judomuose paveiksluose daigiau­
siai vaizduojama

d.,

net
net

APVOGĖ
Koki nežinomi vagiliai, įsibrio- 

W. 'Woolworth Co. kratt- 
ntisi-

nešė šios krautuvės "safą" į 
sį, ją sudaužė, kurioje rado t 
nais pinigais $1,200 ir priede to, 
pasiėmė už S200 vertės tavoro ir 
sau laimingai pabėgo. (Ši vagys­
tė buvo papildyta nakties metu).

in­

Kiek Gaus Pensijos
Vėliausios žinios praneša, kad 

Cuyahoga County, šio mėnesio 
metu, bus išmokėta: 10,071 žmo­
gui senatvės pensijos, 
piniginė suma sieks: 
Išskirsčius

Pensijų 
$255,000. 

kiekvienam šią sumą 
pinigų, pareina po $125.41 
nosį. Ir gyvenk žmogus.

me-

Užmušė 200 Šunų
Viename Clevelando priemies­

tyje, kuriame atsirado tokia mo­
teris, 
kiais

kuri jau užmušė 
budais nugalabino 
ir daug kačių. Šie

ar kito- 
virš 200 
šunvs irsūnų 

katės daugumoje buvo šeimų mv 
lint i ir artimai globojant —"I’et 
dogs."

Šią moterį sekiojo ir tėtnyjo 
miesto gyvulių prižiūrėtojai ir ti­
krai susekė, kad ji prisiviliojus 
šunis nužudyvo ar parduodavo 
kitiems. Dabar ši moteris yra su­
areštuota ir laukia teismo. Cam- 
pijonė.

Kalėdų Medis
May Kompanija ir šiais metais 

finansuoja Kalėdų medžio išlai­
das. kaip ir kitais metais ši kom­
panija darė. Kalėdų medis — 
eglė bus 85 pėdų auš'čio. Ji bus 
pastatyta ir aprėdyta ant publik 
skvero, mieste.

Pradėjo Vogti
Policijai pavyko susekti, kad 

kas nors vagia pinigus iš naujai 
Įtaisytų gatvėse “parking niete- 

1 r'ių.” Vienas advokatėhs pasisa- 
• kė, buk jis žinąs tuos vagilius, 
i
Nurodyti vagiliai tapo suareštuo­
ti ir patraukti j teismą. Šios va­
gystės įvyko ant E. 105 st., bet 
teismas juos išteisino.

Tobulins Kelius
Cuyahoga County inžinieriai 

turi paruošę planus, kuriais pasi­
remdami padidins ir patobulins 
nekurius county kelius, Willow 
Cloverleaf ir Harvard Ave. Šiems 
darbams planuojama praleisti li­
gi 25,000,000.

Taip pat ir Clevelando miestas
reliniški vaiz- žada nekurtuos kelius paplatinti 

dai, kaip tik del adventinio se- >r juos daug, geriau pagrįsti.
zono bei meto. Kiek man teko 
kalbėtisi su kitais žmonėmis, tai 
visižada šį sekmadienį važiuoti 
į naują parapiją pamatyti šiuos 
gražius judomus paveikslus.

Rodymas čių judomų paveik­
slų prasidės 4 vai. po pietų. Įžan-( 
ga 25c ypatai, vaikams 10c. Kvie 
čia visus gerb.. klebonas ir visa 
parapija.

Žada Paleisti
Kiek tenka patirti, tai šiuo lai­

ku vėl daug žmonių paleis nuo 
WPA darbų,
pataria žmonėms 
darbų privat'iškose 
Šie viršininkai 
turėtų pereiti per
paklausinėti darbų, tai gal 
geriau žinotų ir suprastų, 
kitiems patarti.

WPA viršininkai 
eiti ir ieškoti 

dirbtuvėse,
pirmiaus patys 

dirbtuves ir 
tada 
kaip

LIETUVAI GELBĖTI FONDO | 
SKYRIAUS REIKALAI 

(OHIO VALSTIJOJE) I
THE KRAMER & REICH CO-JOS

Del Šaltų Orų Vyrų ir Bernaičių

Cleveland. Ohio
ŠV. JURGIO PARAPIJA

St\ Tganizuotas Lietuvai 
Gelbėti Ęondo Skyrius 

(Rašo J. K. Venslovas)
Sekmadienį, gruodžio 1 d., di­

džiai gerbiamas klebonas kun. V. 
G. Vilkutaitis paskelbė bažnyčioj, 
kad penktadienį, gruodžio 6 d. 
bus laikomas susirinkimas ir bus 
"tveriamas Lietuvai Gelbėti Fondo 
Skvrius. Pakvietė visų katalikiš­
kų draugijų viršininkus ir visus į 
kitus lietuvius kuriems rupi at­
eitis musų tėvynės Lietuvos.

Gražus bury 
sė gerb. 
ėjo ant 
daugiau.

lietuvių paklatt- 
klebono prašymo ir, at- 
susirinkimo. Butų buvę 
bet išėjo nesusiprati­

mas kaslink laiko susirinkimo ir 
daugelis po pirmų pamaldų nu­
ėjo namon. Bet visvien matėsi iš: 
I.RKSA 8, 50 ir 142 kuopų. Auš­
ros Vartų Moterų Draugijos, 
Moterų Sąjungos 26 kp., Atūži-j 
nojo Rožančiaus Gyvojo Rožan­
čiai. Tretininkų, Sodaliečių. Cho­
ro ir Šv. Vardo Draugijos narių. 
Apgailestaujama, kad pats klebo­
nas negalėjo pribūti ant susirin­
kimo. Jisai visą savaitę buvo kan­
kinamas šalčiu ir savo vietą už­
imti paskyrė tą vakarą kun. B. 
Bartį atidaryti susirinkimą.

Kun. B. Bartis atidarė susirin­
kimą sumalda, ir po trumpos į- 
žanginės kalbom pakvietė adv. P. 
V. Chesnulį, kuris aiškiai supa­
žindino ir išaiškino tikslą L.G.F. 
S. Toliaus pareiškė mintis P. Glu

I godienė, J. Venslovas ir kiti. Po 

kalbų matėsi, kad visų noras bu­
vo organizuoti I..G. b.S. \ ienbal- 
siai nutarta suorganizuoti Lietu­
vai Gelbėti Fondo Skyrius. Išrin­
kta valdyba‘ir reikalingos komi­
sijos. Valdyba susideda: Garbės 
pirmininkas,'klbonas kun. Vincas 
G. Vilkutaitis: pirmininkas — 
kun. B. Bartis; vice pirn 
V. Chesnulis; raštininkas 
K. Venslovas: iždininkė 
Garkauskaitė. Spaudos komisija: 
Stasė Greičienė, Paulė Glugodie- 
nė, A. Garkauskaitė. K. Ramai- 
niutė ir J, K. Vepslovas.

Kad darbas butų naudingesnis 
ir pasękmingesnis stojo į orga­
nizatorių darbą naujų narių pri­
rašyme sekanti: P. Glugodienė, 
R. Vitonienė,, Bortinikienė, Ge~ 
nevaitė Sutkiutę , (kuri nesenai 
atvyko iš Lietuvos ant laivo 
“American I.egion ’). K. Rainio- 
niutė, A. Garkauskaitė, M. Puke- 
lienė, J. Vaicekauskienė. K. Ces- 
lauskienė, L. Šukienė. M. Ala- 
burdienė, P. Jusienė, O. Durase- 
vičienė, Šimaitienė, Žcbrierė, M. 
Kuzmauskienė, Botirienė, B. Dau 
parienė, O. Velcenskienė, M. 
bukevičius,, P. P. Muliolis, 
Zaunis, V. ir S. Greičiai, St. ir 
Gurkliai, J. ir A. Sinkevičiai 
ir valdybos nariai.

Tel. HEnderson 5879

t IZID.

Neilgai Džiaugėsi
Trys jaunos merginos (16 m.) 

gavo nuo savo vaikinų daimonto 
žiedus, kaipo “ingagement.” Bet' 
policija sužinojus api šią naujie­
ną ; ji nuėjo pas šias “jaunamar­
tes” ir nuo visų trijų atėmė žie­
dus.

Mergaitės šiuo policijos pasiel­
gimu labai buvo nustebusios,kad 
t'ie žiedai buvo vogti ir kad tie 
“jaunikaičiai” jau suareštuoti.

Bukite Atsargus
Skaitlinės parodo, kad 

metais gatvėse daugiau tapo už­
mušta žmonių, negu pereitais tuo 
pačiu metu. Šiais metais jau yra 
užmušta 109 žmonės. Ypatingai 
reikia visiems būti atsargiems 
šiuo metu — prieš Ktlėdas, kada 
daugiausiai yra perpildyti šaly- 
gatviai pėsčiais žmonėmis, o gat­
vės automobiliais. Daugiau at'y- 
dos. Granitas

šiais

MASKINIAI

vii ir paternu- ,

$24)0

oth — vyrams išeiginiai 

marškiniai- Įvairių spal-

Manhattan — Broadcl.

SSSSEHJSI

Vyrų Union Siutai, žietnyniai iš bovelnos, • 
trumpomis ir ilgomis rankovėmis, balti arba 
palšus .............................................................. 97c

APRĖDALŲ KRAUTUVĖ
SKRYBĖLĖS

i’.

Del Vyrų ir Bernaičių. 
Vliausio padaro lankais

SVETERIAI, skirtingų sudėtinių spalvų. Už­
segami su ziperiais frontai ir kišenes.... $2.45

$1.95®$ 2.95

JAKETAI
Vilnoniai, mėlyni’

Melton, su Ziperiu Šilkiniai, didelis rinkinys 
įvairiais išmarginirhai bei 
vienodi, nemarguoti.

65c-už2 $1W

ir

Ohio’s kvota yra 450 narių, ar 
išpiidysime savo kvotą? Narys­
tės mokestis tiktai $1.00 ant me­
tų. Kas myli Lietuvą, turėtų pri­
sirašyti į Lietuvai Gelbėti Fondo 
Skyrių. ■V

SAMAS
GRAŽDAIKČIŲ

KRAUTUVĖ
S KALĖDŲ DOVANOS VIENU TREČDALIU PIGIAU
8 NEGU KUR KITUR — DAUMANTAI, ŽIEDAI*
Ę LAIKRODĖLIAI IR KITI GRAŽDAIKČIAI PAR
B PARSIDUODA PIGIAU NEGU KUR KITUR

Taipgi duodame ant išmokesčio pirkinius kuo 
didžiausius.

K s 6704 Superior Avenue Cleveland, Ohio
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Dideles Vertes Filme
THE PERPETUAL SACRIFICE”

(Neišsemiamas Pasiaukojimas)

Anglų Kalboje
BUS RODOMA

NEDĖLIOJĘ, GRUODŽIO 15 DIENĄ, 1940 METŲ
Naujos parapijos Svetainėje, 18022 Neff Rd., 4 vai. popiet 

LIETUVIŲ SVETAINĖJE — 7:30 VAKARE

Auka: Suaugusiems 25c. Vaikams 15c.

Nucš’rdžiai užkviečia
Naujos parapijos Klebonas ir Komitetas

Fermai Cleaners, Inc
PUTS THE ------

back Taisome, salome ir prosija- 
IN YOUR dLOTHESme vyriškas ir moteriškas 

įvairius drabužius. Gražiau­
siai įdedame pamušalus. Per 
dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 
žiusius kaip naujus.

Phone lEnd. 3050

1194 East 79th St.

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

MARŠKINIAI: Pllad gražus Flanneliniai- 
Stiprus ir labai patogus šalčių orams. Platus 
rinkinis gražių patrenų............................... $1.00

KELNĖS: Vyrų ir bernaičių, darbinės kelnės- 
Platus pasirinkimas audeklo ir pateynų. Gra. 
žios, suktų siūlų, kasmerinės ir t. t. 30 iki 50 
mieros. Skirtingo padaro..........$1-45 iki $4.85

Visiems žinomas Wovenright kojinės. Vėliau­
sios mados paternų ........................ 3 pr. $1.00

Moksliniai Muflcrių ir Pirštinių Setai. Įvairių 
spalvų ...............................  $1.00

A yru gražaus Broadcloth Pajamas 1.00

Vyrams kepurės, tamsios spalvos ir gražių 
peternų ..............    50c

PIRŠTINĖS: Vyrams su pamušalu išeiginės: 
Juodės arba Geltomos odos. Užsegamos, mie- 
ra 8ir pusė. Su pamušalu arba bepamu- 

... $1-19šalo ..

Bernaičių

Bernaičių

Bernaičių

Kavnee Marškiniai

Visokio

Mittens

ražios Knickers. Su

97c

kirpimo. .$1.95

pamušalu. . 50c

pamušalu.. 79c

B ■ Extra sutaupęs su kožnu pirkiniu. Ea-^le štampai dykai su kožnu 10 ar dau. 
tdau pirkiniu- Pripildytos štampų kny gutės apmainamos čia.

The KRAMER & REICH Co?
Atdara Vakarais7010 SUPERIOR AVE

g® '■l&S.

p/. V/;'

Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skoųis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau­
tuvėse, -pristatome į namus.

Kadangi žmogaus 
sveikata yra jo 
brangiausias 

turtas—
reikia ją

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas 

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAL SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA VTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE
HEnderson 6716 Cleveland, Ohio

l
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